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VÍCE	PRÁCE	S NIŽŠÍM	POČTEM	ZAMĚSTNANCŮ

Letos to je deset let mého působení 
a mých kolegů radních ve vedení Jihu. O zá-
sadních a  úspěšných akcích jste si mohli 
přečíst v lednových Jižních listech. Dnes se 
chci ale zaměřit na věci, které mě osobně, 
a mnohdy i vás, dlouhodobě trápí.

Tím, co nám až příliš často znemožňuje 
zásadní problémy účinně řešit, jsou nedoko-
nalé zákony schvalované poslanci a senáto-
ry Parlamentu ČR. Obcím jsou ubírány pra-

vomoci, jiná ustanovení omezují svébytnost 
a suverenitu naší krásné země.

Přestože jsem každoročně organizoval 
jednání s  poslanci za Moravskoslezský kraj 
a  spolu s  ostatními ostravskými staros-
ty předkládal návrhy na potřebné právní 
úpravy, naše výzvy nebyly vyslyšeny. Místo 
nástrojů vhodných a potřebných k řešení je 
nám pouze přidávána práce. Pro zvládnutí 
řady agend je třeba mít k dispozici stále více 
lidí. Zatím se nám daří narůstající požadav-
ky zvládat bez navýšení počtu úředníků. Ale 
jak dlouho?!

Žádná vláda zatím obcím nepomohla se 
zákony na omezení takzvaného podnikání 
s  chudobou. Naopak. Kompetence v  této 
oblasti byly sníženy na základě podnětu 
několika senátorů a  rozhodnutí Ústavního 
soudu, přičemž došlo mimo jiné ke zrušení 
možnosti vyhlášení bezdoplatkových zón. 
To se dá změnit. My všichni to můžeme 
změnit. Každé volby jsou příležitost.

A co dalšího je k naštvání? Každý rok na 
Jihu stavíme tři nová parkoviště a podporu-
jeme výstavbu individuálních parkovacích 
míst. Přesto narůstá počet bezohledných 
občanů, kteří parkují na trávnících, ničí tak 
kořeny stromů a zelené plochy. Pro příjem-
ný a  komfortní život ve městě je však po-
třeba také příroda, nejen parkovací plochy. 
Mám toho opravdu dost! Navrhl jsem no-
vou obecně závaznou vyhlášku města, díky 

které budou obdobné přestupky lépe po-
stihovány. Víte, že jsou například země, kde 
nezískáte SPZ, pokud nedoložíte, že máte 
kde parkovat? Prosím, važme si společného 
majetku, tedy i veřejné zeleně. Buďme ohle-
duplní a  parkujme jen na místech k  tomu 
určených.

Dalším problémem, na který nám chy-
bí pomyslný metr, jsou lidé, od nichž jeden 
neví co čekat, kteří jsou schopni se „uvele-
bit“ prakticky kdekoli. Po jednání s právníky, 
zástupci Městské policie ČR a v návaznosti 
na nedokonalé zákony jsme i  v  tomto pří-
padě našli řešení. Opět nám může pomoci 
obecně závazná vyhláška, která už brzy 
nadefinuje celoměstské zásady a znemožní 
nežádoucí bivakování ve městě. Především 
na dětských hřištích a  sportovištích se za-
mezí pohybu dospělých osob, které nedo-
provázejí děti. Poskytneme policii účinný 
nástroj nedovolit lidem spát na zásobova-
cích rampách, v městských parčících a dal-
ších veřejných místech.

Věřím, že vše, o čem se zmiňuji, dotáhne-
me do zdárného konce. Pak se rok 2024 sta-
ne dalším dobrým obdobím v životě našeho 
obvodu. Buďme nadále aktivní a všímaví. Za 
vaše podněty a nápady, bez kterých by řada 
věcí vůbec nevznikla, velmi děkuji. Těším se 
na vše, co ještě ve prospěch spokojeného 
a moderního Jihu společně uskutečníme.

Martin Bednář, váš starosta

AKTUALITY

TISÍC	KORUN	JE	STÁLE	K DISPOZICI
Systém Corrency, který umožní dětem absolvovat více volnočasových aktivit a dospělým dopřeje řadu kulturních zážitků, 
získává na oblíbenosti. Potvrzuje to rostoucí počet žadatelů.

Radnice rozdělí mezi prvních pět tisíc 
evidovaných dětí ve věku 0 až 15 let s trva-
lým pobytem na Jihu částku 5 milionů ko-
run. V době uzávěrky bylo evidováno 2 067 
registrací. Za každé zaregistrované dítě ob-
drží rodiče či zákonní zástupci podporu ve 
výši až tisíc korun formou elektronických 
correntů (jedna koruna je jeden corrent), 
a  to na volnočasové aktivity a kroužky pro 
děti.

Postupně se zvyšuje také počet spol-
ků a organizací, které tyto aktivity nabízejí. 
Přihlášeno je jich více než 80. „Pokud jste 
v  přehledu nenašli svůj oblíbený spolek, 
sportovní klub či kulturní zařízení, u  nichž 
byste correnty uplatnili, vyzvěte je, aby se 
zaregistrovaly. Tuto možnost mají minimál-
ně do září letošního roku,“ uvedl starosta 
Martin Bednář.

Na kulturní akce radnice rozdělí mezi 
prvních 5 tisíc lidí starších 16 let s  trvalým 
bydlištěm na Jihu jeden milion korun. Přihlá-

šeno je zatím 874 Jižanů, kteří mohou získat 
vstupenky z nabídky Kulturního zařízen Os-
trava-Jih. Stačí, když při nákupu vstupenky 
uhradí až 50 procent ceny formou elektro-
nických correntů. Zbytek pak doplatí v ko-
runách. Vstupenky lze výhradně zakoupit 
fyzicky v Komorním klubu, Kulturním domě 
K-TRIO a v Kině Luna.

„Zájem je tak velký, že se k nám přihlašují 
lidé s trvalým bydlištěm ve Vítkovicích, Sta-
ré Bělé, v Nové Bělé, Proskovicích a z dalších 
obvodů. To ovšem nelze, takže systém tyto 
žádosti vyřazuje,“ podotkl starosta Martin 
Bednář. Zároveň připomněl nejčastější chy-
by, které vznikají: „Často se objevují chyby 
v datech narození dětí, nebo jsou nepřesně 
uvedena jména a příjmení, která jsou psána 
bez háčků a čárek. Také dochází k záměně 
Michala s  Michaelem a  podobně. Občan 
musí zadat jméno a  příjmení dítěte včetně 
data narození přesně podle rodného lis-
tu. Jinak se údaje z registrace nepropojí se 

seznamy občanů, které byly v  zakódované 
podobě dodány.“

Další informace jsou uvedeny na webu: 
ovajih.corrency.cz. V  případě dotazů lze 
také volat v  pracovních dnech od 9 do 18 
hodin na telefonní číslo: 253 253 778.

Ilustrační foto: B.O. Chance Ostrava
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11. února 2024

MASOPUST	PŘIPOMENE	TRADICE	NAŠICH	PŘEDKŮ
Na tradice a  zvyky našich 

předků i  letos pamatuje řada 
akcí, které se na Jihu uskuteč-
ní. První z nich bude Masopust, 
jehož druhý ročník je naplá-
nován na 11. února od 10 do 16 
hodin na Náměstí Ostrava-Jih 
v Hrabůvce.

Pestrý program, který cílí 
na všechny věkové kategorie, 
ozdobí průvod masek, vystou-
pení kejklířů nebo komedian-
tů. Vlastní rukodělné výrobky 

představí umělečtí řemeslníci. 
Připraveno je také povídání 
o zvycích a tradicích spojených 
s  masopustem i  řada soutěží, 
pohádka, hry pro děti i  pravá 
moravská zabijačka.

Kompletní program rodin-
né akce bude zveřejněn bě-
hem února na webové stránce: 
kulturajih.cz.

Kontakt pro stánkaře, kteří 
mají zájem se akce zúčastnit: 
kristyna.talikova@kulturajih.cz.

4. února 2024

V	ORIGINÁLNÍM	BYTOVÉM	MUZEU	SE	BUDE	SLAVIT

Letošní rok se ponese ve 
znamení stého výročí Velké 
Ostravy, která byla uvedena do 
života 28. ledna 1924 sloučením 
obcí Moravská Ostrava, Pří-

voz, Mariánské Hory, Vítkovice, 
Nová Ves, Zábřeh nad Odrou 
a Hrabůvka.

A právě v Hrabůvce se usku-
teční jedna z prvních oslavných 

akcí. Na ulici Slezská 13a bude 
4.  února otevřeno bytové mu-
zeum, které se zaměřuje na ži-
vot v dělnické kolonii na přelo-
mu 30. a 40. let 20. století.

Příznivci historie jej mohou 
navštívit od 10 do 17 hodin. Od 
14 do 15 hodin je naplánována 
přednáška o  Jubilejní kolonii 
v blízkém Komorním klubu.

Zájemci budou mít zároveň 
možnost si od 15 do 17 hodin 
v  prostoru před muzeum vy-
chutnat dobovou atmosfé-
ru za doprovodu flašinetáře, 
vůně pečených kaštanů a  dal-
ších pochutin. V  následujících 
dnech bude muzeum otevřeno 

vždy v  úterý od 15 do 18 ho-
din. Vybavení bytu o  velikosti 
1+1 s  toaletou a spíží tvoří dře-
věné podlahy, dřevěné dveře 
s mosaznými klikami, v kuchyni 
stojí replika kachlového sporá-
ku, kredenc, v  pokoji dřevěný 
sekretář. Originálními doplňky 
jsou například masážní přístroj 
z roku 1939, elektrická žehlička, 
opékač chleba a  šicí stroj vy-
robený v  Ostravě. Nechybí ani 
historicky laděná ložnice.

Podrobnější informace včet-
ně plánovaných akcí týkající se 
stoletého výročí vzniku Velké 
Ostravy jsou uvedeny na webu: 
velkaostrava.cz.

23. února 2024

OBVODNÍ	PLES	S ATMOSFÉROU	PRVNÍ	REPUBLIKY
Jednatřicátý reprezentační 

ples městského obvodu Ostra-
va-Jih se uskuteční 23.  února 
v Akordu na náměstí SNP v Zá-
břehu. Ve velkém sále zazpívá 
Jan Smigmator s  Big Bandem, 
kterého doprovodí zpěvačka 
Marta Jandová. V  klubu Akord 
se o  taneční náladu postarají 
Legendy se vrací a  duo Mala-
lata. V  hudebním sále vystoupí 
Jerry Erben swing Band. Do-
provodný program bude laděn 
do prvorepublikového hávu. Pro 
předtančení byl zvolen kankán. 
Návštěvníky plesu čeká také 
vystoupení The Great Gatsby 
a podmanivá burlesque.

Slavnostní zahájení je naplá-
nováno na 18.30 hodin. Vstu-
penky v ceně 700 až 800 korun 
včetně večeře a welcome drinku 
si zájemci mohou koupit v info-
centru na ulici Horní v Hrabůvce 
nebo online na: dk-akord.cz.

OPRAVA
V lednových Jižních lis-
tech bylo na straně 3 
v  článku Přípravy repre-
zentačního plesu jsou 
v  plném proudu uvede-
no nesprávné datum ko-
nání plesu. Za chybu se 
omlouváme. Redakce

Foto: Petr Přendík

www.ovajih.cz
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SENIOR	TAXI	VYJEL	S NOVÝMI	VOZIDLY
Od 1. února zodpovídá za kvalitu služby Senior expres Jih!!! nový provozovatel. Dříve narozené aktuálně po celé Ostravě 
vozí pět vozidel (tři Dacie Dokker, jedna Škoda Octavia a jedna Škoda Superb).

„Věříme, že si tato zvýhodněná dopra-
va udrží vysoké standardy, které jsou se 
službou spojeny a  které si naši senioři po-
chvalují. Důležité jsou spolehlivost, ceno-
vá dostupnost a  vstřícné jednání řidičů,“ 
řekla místostarostka Markéta Langrová, 
která vznik služby před téměř sedmi lety 
iniciovala.

S jejími slovy se ztotožňuje i Adam Ge-
bauer, který Senior expres Jih!!! provozuje. 
„Jako nový poskytovatel vím, že si každý 
z  klientů zaslouží nejen pohodlný převoz, 
ale také empatii a respekt. S touto vizí bude 
celý náš tým tuto službu vykonávat,“ řekl 
Gebauer.

JAK	TO	ZAČALO
První dva vozy vyjely 4. dubna 2017. Ve 

zkušebním období službu využívali nejprve 

obyvatelé Jihu starší osmdesáti let. Od úno-
ra 2018 radnice snížila věkovou hranici na 77 
let. V  nejlidnatějším obvodě Ostravy aktu-
álně žije zhruba 5 200 seniorů této věkové 
kategorie. Průkazku má vyřízenou 3  100 
seniorů. Do prosince roku 2023 bylo v rámci 
95 tisíc jízd najeto téměř milion kilometrů.

Loni byl nejvytíženějším měsícem leden 
s 1 755 jízdami. Nejčastěji se jezdilo v břez-
nu roku 2021, kdy se pomyslné počítadlo se 
součtem absolvovaných jízd zastavilo u čís-
la 1 989. Radnice tuto zvýhodněnou dopra-
vu doposud podpořila částkou 28  milionů 
korun.

VÝHODNÉ	CESTOVÁNÍ
Dříve narození mohou za 25 korun jezdit 

k lékaři, na poštu či kamkoli v rámci celé Os-
travy. Služba je pro zájemce k dispozici až 

čtyřikrát měsíčně a  senioři si navíc sebou 
mohou vzít bezplatně doprovod. Spoleh-
nout se mohou rovněž na vstřícnost řidičů 
při nastupování do auta a s pomocí při pře-
nosu zavazadla či umístění ortopedických 
pomůcek.

Podmínkou k cestování v autech Senior 
expresu je vyřízení průkazu, a to bezplatně 
a na počkání na odboru hospodářské sprá-
vy Úřadu městského obvodu Ostrava-Jih na 
ulici Horní v  Hrabůvce. Zájemci stačí, když 
přinese občanský průkaz a  klasickou prů-
kazkovou fotografii. Službu mohou držitelé 
průkazek využívat v pracovní dny od 6 do 16 
hodin na základě telefonické objednávky na 
čísle: 770 130 770.

ANKETA
Gabriela Č.
Mám pro tuto službu jen slova chvá-
ly. Můj manžel je dva roky po mrtvici, 
musí jezdit k doktorovi a já ho dopro-
vázím na různá vyšetření, třeba do 
Poruby, protože nemůže nikde chodit 
sám. Jsme velmi spokojeni. Hlavně 
v  tomto počasí. Byli jsme objednáni 
k doktorovi, který má ordinaci v Mod-
rém pavilonu ve Slezské Ostravě. Auto 
přijelo přímo před barák, dovezlo 
nás až na místo a  pak zpátky. Je to 
dobrá věc, kterou obvod pro seniory 
zajišťuje.

Blažena Z.
Ještě jsem tuto službu nevyužila. 
Mám však od loňska vyřízenou prů-
kazku a  letos chci jezdit, když budu 
potřebovat něco vyřídit nebo když 
budu muset do obchodu, ať nemusím 
nosit v rukou těžké věci.

Lucie V.
Průkazku už mám vyřízenou mno-
ho let, ale jezdím příležitostně. Třeba 
když potřebuji k  lékaři nebo někoho 
navštívit v  domově seniorů ve Slez-
ské Ostravě. Ráda totiž pořád chodím 
pěšky, když to ještě jde.

Vladimír O.
Senior expres Jih!!! využívám, když 
jezdím k doktorům na vyšetření a na 
kontroly. Hlavně do Městské nemoc-
nice Ostrava na Fifejdách nebo do 
Fakultní nemocnice Ostrava v Porubě. 
Jsem velice spokojený.
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Jakou další službu pro dříve narozené byste na Jihu kromě Senior expres Jih!!! podpořili a měla by se určitě zprovoznit?

Jaroslav	Musial
ANO 2011

Na Jihu je mnoho způsobů, 
jak se senioři mohou zapojit 
do aktivního života. Konají se 
akce pro jubilanty, taneční ve-
čery, plesy, velkému zájmu se 
těší poznávací zájezdy v  České 
republice i  do zahraničí. Přesto 
je stále co zlepšovat. Jedná se 

například o  zajištění ubytování 
v  domovech pro seniory, kde 
je stále velký nedostatek míst. 
Navíc jsou dlouhé čekací doby 
na umístění. Dále chybějí or-
ganizace a  terénní pracovníci, 
kteří pomáhají přímo v domác-
nostech seniorů, kteří již nezvlá-
dají sami o  sebe pečovat. Zde 
je třeba směrovat náš zájem, 

protože těchto osob přibývá. 
Určitě lze vyzdvihnout, že se 
úřadu podařilo zajistit prostory 
pro dva nové zubní lékaře, kteří 
posílí zdravotní službu v našem 
obvodě. Je důležité rozšiřovat 
možnosti péče o dříve narozené 
spoluobčany.

Petr	Pražák
SPOLU

Kromě senior expresu máme 
na Jihu řadu dalších služeb 
a aktivit pro seniory – komunit-
ní centrum, univerzitu třetího 
věku, senior kluby, preventivní 
besedy, možnost vyzvednutí 
si oběda ve školní jídelně či in-
stalaci SOS tlačítka. Informace 

jsou však rozptýleny na mnoha 
místech. Proto by bylo vhodné 
vytvořit na webu našeho obvo-
du přehled, kde by senioři našli 
všechny dostupné služby, návo-
dy pro řešení různých životních 
situací nebo kalendář akcí.

Kromě toho navrhuji pro 
zvýšení bezpečnosti chodců 
vybavit semafory na vybraných 

přechodech viditelným odpo-
čítáváním vteřin do začátku 
a konce zelené.

Obvod by také mohl po 
vzoru jiných měst zvážit, zda 
nenabídnout seniorům, kteří se 
cítí osaměle a kterým by stači-
lo soukromí vlastního pokoje, 
možnost sdíleného bydlení.

Hana	Štanglerová
Ostravak

Většina seniorů velkou část 
dne stráví sledováním televize 
a čtením, ti šťastnější se setká-
vají s rodinou.

V našem obvodě je mno-
ho aktivit pro seniory, také se 
jich část seniorů účastní. Pro ty 
méně aktivní není dostatečná 

informovanost. I  jejich obava 
z  neznáma jim nedovolí se jich 
účastnit. Právě těmto seniorům 
by prospělo sblížení se s mladší 
generací.

Cesta k tomu vede přes po-
znání a  pochopení a  možností 
by bylo propojení starších osa-
mělých seniorů s  mladšími se-
niory dobrovolníky pomocí přá-

telských návštěv. Takto vzniklé 
dvojice by mohly trávit část 
svého volného času vzájemný-
mi návštěvami, procházkami 
nebo povídáním. Záměrem by 
bylo poskytnout starším senio-
rům dostatek kvalitních spole-
čenských kontaktů a  mladším 
seniorům smysluplnou náplň 
volného času.

Monika	Šainarová
SPD

Služeb pro seniory existuje 
celá řada – terénní pečovatelská 
služba, odlehčovací služby, pre-
ventivní domácí zdravotní péče, 
domácí hospitalizace atd.

Starší lidi však mnohem více 
trápí ztráta sociálních vazeb, 
osamění, prosté popovídání 

si. A  právě tuto potřebu nabízí 
v  sousedním Německu služ-
ba „příběhové přátelství“ po 
telefonu.

Telefonní hovory nejsou jen 
vítanou změnou pro mnoho 
starých, svobodných lidí  – jsou 
něco jako malé přátelství po 
telefonu. Mnoho seniorů tráví 
většinu dne ve svých domovech 

a  jen zřídka se stýkají s příbuz-
nými nebo sousedy. Vyprávění 
rozbíjí pocit osamění a činí den 
o  něco barevnějším. Věřím, že 
mnoho občanů by tuto službu 
vřele přivítalo.

Gabriela	Macečková
Piráti

Není nutné stále vymýšlet 
novoty, ale rozvíjet to, co je. 
U  služby Senior express ji ote-
vřít širší skupině lidí a možnost 
častěji využívat.

Stále je potřeba se na městě 
zasazovat o  kvalitní bezbarié-
rovou MHD bez složitých pře-

stupů. Při investicích myslet na 
staré lidi, kteří mají jiný nárok 
na funkce a  orientaci v  pro-
storu než mladší ročníky. Stačí 
i méně – v zimě lépe čistit nejen 
chodníky a přechody, ale i prů-
chody a  místa pro přecházení. 
Udržovat zeleň. Nebo podpo-
řit dobrovolníky v  návštěvách 
u osamělých seniorů doma.

Pomáhat seniorům oriento-
vat se v současném dění pořá-
dáním více přednášek a  setká-
ní k  různým tématům. Hledat 
možnosti, jak jim ještě lépe zpří-
stupnit kulturní, sportovní, ale 
i  zdravotnické služby. Ve všem 
jsou stále ještě rezervy, na kte-
rých se dá pracovat.

www.ovajih.cz
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NAVÝŠILI	JSME	KAPACITU	ODLEHČOVACÍ	
SLUŽBY,	ŘÍKÁ	MÍSTOSTAROSTA	JIŘÍ	STRÁNÍK
Odbor sociální péče tvoří oddělení péče o staré a zdravotně postižené občany, oddělení sociální pomoci osobám v hmot-
né nouzi a sociální prevence, oddělení sociálně-právní ochrana dětí, oddělení sociální prevence, která vykonávají sociální 
práci s jednotlivými cílovými skupinami. Od ledna letošního roku má tento odbor ve své gesci místostarosta Jiří Stráník, 
se kterým jsme probrali některé změny týkající se jeho úseku a připomněli nejpalčivější témata z této oblasti.

1. Na co chcete hlavně zaměřit svou 
pozornost?

Neřekl bych, že jsem si určil nějaké zásad-
ní priority. Chtěl bych prostě navázat na práci 
mého předchůdce Radima Ivana, a  to tak, 
aby byli maximálně spokojeni lidé ve všech 
oblastech, kterých se sociální péče týká. A je 
vlastně jedno, jestli jsou v roli poskytovatelů, 
nebo jsou žadateli o pomoc. Nadále chceme 
pokračovat ve spolupráci se všemi organi-
zacemi, které jsou aktivní v  oblasti sociální 
ochrany. Hovořím o školách a školských za-
řízeních, soudech, policii, ale i o zdravotních 
terénních a pobytových sociálních zařízeních 
a  dalších orgánech veřejné správy. Součástí 
mých kompetencí je také zajištění provozu 
Centra sociálních služeb Jih (CSSJ). Tato pří-
spěvková organizace poskytuje lidem s trva-
lým pobytem na Jihu pečovatelskou, a  pro 
ty, kteří bydlí v Ostravě, i odlehčovací službu. 
Právě v  souvislosti s  odlehčovací službou 
došlo k navýšení kapacity z původních 14 na 
současných 20 lůžek. Kromě jednoho jsou 
nyní všechny pokoje jednolůžkové, zatím-
co v minulosti byly dvoulůžkové. Díky tomu 
jsou efektivněji naplňovány potřeby klientů, 
zejména jejich právo na soukromí. Lépe se 
pak uplatňuje individuální přístup a  zvyšuje 
se tím kvalita poskytování služeb.
2. Jak změna statutu města Ostravy ovliv-
nila práci odboru sociální péče?

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
(OSPOD) dosud řešilo krizové případy u ro-
din a  nezletilých dětí s  trvalým pobytem 
v Ostravě-Jihu, Proskovicích a ve Staré Bělé. 
Od 1.  ledna 2024 se na nás v  rámci výko-

nu zákonem vymezených činností mohou 
obracet i  lidé z Nové Bělé a Hrabové. Jed-
ná se například o situace, kdy se děti necí-
tí doma bezpečně, nevědí, komu se ozvat, 
když se hádají rodiče, nebo když je šikanují 
spolužáci. Pro lepší a  efektivnější komuni-
kaci s nimi jsme vytvořili také facebookový 
profil OSPOD Ostrava-Jih, kde nám mohou 
o  svých problémech napsat. Ať se nám to 
líbí, nebo ne, musíme si uvědomit, že dnešní 
děti a teenageři komunikují jinak, než tomu 
bylo za našich mladých let. Je pro ně při-
rozené využívat sociální sítě, a proto se jim 
tímto krokem chceme přiblížit a být pro ně 
dostupnější. Ve chvílích, kdy se budou cítit 
bezradní nebo osamocení, nám mohou po-
slat zprávu či dotaz.
3. Které sociální oblasti byste označil za 
problémové?

Určitě do této kategorie patří záležitosti 
týkající se sociálního vyloučení či psychia-
trické péče o děti a dospělé nebo nedostatek 
kapacity v  ústavních zařízeních. V  součas-

nosti také evidujeme hodně dotazů ohledně 
poskytování dávek státní sociální podpory 
a dávek pomoci v hmotné nouzi. Tuto agen-
du má na starost především oddělení sociální 
pomoci osobám v  hmotné nouzi a  sociální 
prevence. Pracovníci tohoto oddělení pomá-
hají například při řešení finančních problémů, 
nebo osobám, kterým hrozí sociální vylouče-
ní. Na základě podnětů budeme pokračovat 
v  kontrolách ubytoven, kde často dochází 
k problematickému chování obyvatel. Je ob-
dobí zimy a  za zmínku stojí také depistáže, 
při kterých vyhledáváme osoby bez přístřeší 
a zajišťujeme pro ně azylové ubytování, po-
travinovou pomoc nebo ošacení.
+1 Co vás v poslední době potěšilo?

Jsem rád za aktivní občany, včetně se-
niorů. Potěšilo mě, že nám píšou, jak tráví 
volný čas. Jak jsem už říkal v našem před-
chozím rozhovoru, komunikaci s občany po-
važuji za velmi důležitou. V  obvodě máme 
sedm klubů seniorů, kde se dříve narození 
scházejí. Organizují vlastní besedy, před-
nášky, oslavy, jezdí spolu na zájezdy, hrají 
stolní hry, účastní se exkurzí i  sportovních 
akcí. Naopak městský obvod pro ně chystá 
setkání s jubilanty, den seniorů, ples, pořizu-
je permanentky do divadla. Dříve narození 
mohou absolvovat také hodiny plavání či 
navštěvovat solné jeskyně.

Foto: Centrum sociálních služeb Jih

 » Více informací o  nabízených služ-
bách CSSJ lze najít na webu: cssj.cz.
 » Oddělení sociální pomoci osobám 

v  hmotné nouzi a  sociální prevence 
se nachází v budově C radnice na ulici 
Edisonova, zájemci o  pomoc mohou 
volat na telefonní číslo: 599 430 444.
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Oficiální facebooková stránka orgá-
nu sociálně právní ochrany dětí Úřa-
du městského obvodu Ostrava-Jih: 
OSPOD Ostrava-Jih byla založena 
loni v prosinci. Stránka měla v době 
uzávěrky 35 sledovatelů.

V rámci účelových dotací v oblasti sociální péče pro rok 
2024 bylo rozděleno 1,3 milionu korun. Podělilo se o ně 41 
subjektů.

V roce 2023 poprvé klienty Centra so-
ciálních služeb Jih navštívila Ježíškova 
vnoučata. Osm seniorů obdrželo dár-
ky, o které si napsali. Jednalo se napří-
klad o noční košile, ponožky, sladkosti 
a podobně.

Už dvanáct let organizují zaměstnan-
ci radnice sbírku potravinové pomoci. 
V  roce 2023 se podařilo nashromáždit 
95 kilogramů potravin a dalšího drogi-
stického zboží pro každodenní využití.

Odlehčovací služba je poskytována 
na omezenou dobu tří měsíců, v mi-
nulém roce 161 uživatelům.

Centrum sociální služeb Jih zajišťuje pečo-
vatelskou službu jak v domech s pečova-
telskou službou, tak ve vlastních domác-
nostech. V loňském roce o ni požádalo 261 
klientů.

Odborem sociální péče byla loni zajištěna 
potravinová pomoc pro 528 osob. Adreso-
vána byla seniorům, osobám bez domova 
a matkám s dětmi.

Pracovníci odboru sociální péče už 
šest let zajišťují sbírku oblečení, obu-
vi, knih, nádobí, lůžkovin atd. Pomoc 
je určena dlouhodobě nemocným 
seniorům, mladým lidem, které opus-
tila rodina v útlém věku a v den svých 
osmnáctin nic nemají, nebo matkám, 
které jsou svým příjmem schopné pro 
své děti zajistit jen to nejnutnější. Ob-
časné přebytky jsou dodávány huma-
nitární organizaci ADRA.

41

95

161
1

261

5286

35

Foto: Centrum sociálních služeb Jih

Ilustrační foto: Centrum sociálních služeb Jih

Ilustrační foto: Společnost pro ranou péči
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PRVNÍ	SE	V LETOŠNÍM	ROCE	NARODILA	RACHEL
Nový rok se v  rodině Jany 

a Petra Zadělákových bude sla-
vit dvojnásobně. Právě 1.  ledna 
v  10.30 hodin se jim ve Fakult-
ní nemocnici Ostrava narodila 
dcera Rachel, která se stala prv-
ním narozeným dítětem letošní-
ho roku s bydlištěm v městském 
obvodě Ostrava-Jih. Holčička 
po porodu vážila 3,5 kilogramu 
a měřila 51 centimetrů.

Šťastné rodiče navštívil také 
starosta Martin Bednář, který 
jim předal mimo jiné zlatý šperk, 
kytici a dárkové předměty. „Mi-
minku přejeme, ať je zdravé, 
spokojené a ať má krásný život,“ 
uvedl starosta Martin Bednář.

Na Rachel doma čekala 
dvacetiměsíční sestra Rebeka. 
„Při výběru jména jsme se roz-
hodovali mezi Rachel a  Sárou. 

Obě to jsou starozákonní jména, 
ale děvčátek, která se jmenují 
Sára, je poměrně dost, tak jsme 
upřednostnili to méně časté,“ 
řekl otec Petr Zadělák.

„Na Jihu se nám líbí, byd-
líme zde rok a  půl. Kousek od 
nás máme Bělský les, kam mů-
žeme chodit na procházky, což 
je fajn,“ dodala Jana Zadělák 
Fialková.

NEJOBLÍBENĚJŠÍ	JMÉNA
Loni přišlo na svět 689 dětí s trvalým pobytem na území obvo-
du Ostrava-Jih. Nejvíce se mezi chlapci narodilo Oliverů. Velmi 
často volili rodiči pro své syny také jména Matyáš, Tomáš, Ja-
kub a Adam. Mezi dívkami měla nejpočetnější zastoupení Eliš-
ka. Dalšími frekventovanými jmény byly Laura, Viktorie, Nela 
a Sofie. Rodiče dávali svým dětem také netradiční zahraniční 
jména, jako jsou Jeremy Jan, Kevin, Ryan, Matheo (chlapci) 
nebo Riana, Noemi, Cynthia, Renesmee Mária (dívky).

ZTRÁTY	A NÁLEZY
Na radnici loni evidovali 45 

přijatých nálezů. Zpět ke svému 
majiteli se jich vrátilo deset. Nej-
častěji jsou do seznamu ztrát 
a nálezů zapsány mobilní telefo-
ny, klíče nebo peněženky. V mi-
nulém roce se však do evidence 
dostaly také dva křovinořezy, 
sakrální socha a sádrový odlitek 
lebky. Seznam zaregistrovaných 

ztracených věcí z  celé Ostra-
vy, a  to včetně data a  lokality 
nálezu, je dostupný na webu: 
nalezy.ostrava.cz.

V případě, že je na území na-
šeho obvodu objeven předmět, 
o kterém se neví, komu patří, lze 
kontaktovat odbor hospodářské 
správy. Ten sídlí v budově A rad-
nice na ulici Horní 3 v Hrabůvce.

SBÍRKA	PODPOŘÍ	PROJEKTY	Z JIHU
Finance získané z  letoš-

ní Tříkrálové sbírky (od 1.  do 
14.  ledna) využijí Charita Ostra-
va a Charita sv. Alexandra také 
na schválené projekty z Jihu.

Jedná se o  podporu Charit-
ního střediska svatého Kryšto-
fa  – mobilního hospice na ulici 
Charvátská. Pořízení automobi-

lu pro hospic svatého Lukáše, 
který má sídlo na stejné ulici, 
a  podporu aktivit pro klienty 
Charitního střediska Gabriel  – 
komunitního centra pro seniory.

Na radnici Kašpar, Melichar 
a Baltazar zavítali 8. ledna. Více 
informací je uvedeno na webu: 
ostrava.charita.cz.

VÁNOČNÍ	MĚSTEČKO	SI	POSVÍTILO	NA	DOBRÉ	SKUTKY
O příjemné zpestření zimní-

ho času dětí i dospělých se po-
staralo Vánoční městečko, které 
bylo otevřeno od 15.  listopadu 
2023 do 15.  ledna 2024 v Lesní 
škole v Bělském lese na ulici An-
tonína Brože.

Sedmnáct světelných atrakcí 
bylo natolik lákavých, že mnozí 
přišli i opakovaně. Do areálu bě-
hem dvou měsíců zavítaly de-
sítky tisíc Jižanů i  návštěvníků 
z dalších krajů České republiky.

Díky dobrovolnému vstup-
nému se podařilo vybrat 
271 484 korun. Finanční výtěžek 
putoval na podporu záchranné 
stanice v  Bartošovicích, která 
pomáhá poraněným zvířecím 
jedincům a osiřelým mláďatům. 
„Ročně přijímáme asi 2  300 

zvířat. Naše současné kapacity 
přestávají stačit, a proto chystá-
me rekonstrukci 40 let starého 
domu, který by měl sloužit jako 
zázemí a  rozšíření intenzivní 
péče. Vybrané finance nám po-
mohou pokrýt asi deset procent 
nákladů,“ řekl Petr Orel, vedoucí 
záchranné stanice.

Starosta Martin Bednář uve-
dl: „Víme, že lidé mají vánoční 
světelnou dekoraci rádi, a  pro-
to jsme se rozhodli zpřístupnit 
zájemcům v odpočinkové loka-
litě Bělského lesa zářící Vánoční 
městečko. Už teď přemýšlíme, 
čím bychom mohli udělat ra-
dost o  příštích svátcích. Právě 
ty vánoční mají přinášet pře-
kvapení, zatím tedy nebudu nic 
prozrazovat.“

Starosta Martin Bednář předal darovací poukaz Petru Orlovi ze zá-
chranné stanice v Bartošovicích.
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NOVÝ	POVRCH	CHODNÍKŮ	PŘISPÍVÁ	K BEZPEČNOSTI

V poslední třetině loňského 
roku realizoval odbor dopravy 

a  komunálních služeb vícero 
oprav ve veřejném prostoru. 

Kromě větších stavebních akcí 
byl vylepšen technický stav 
chodníků na ulicích Jugoslávská 
(na snímku), Starobělská a Rus-
ká v Zábřehu.

Další opravy chodníků pro-
vedly stavební firmy na ulicích 
Jubilejní a Plzeňská v Hrabůvce. 
V neposlední řadě došlo k osa-
zení zábradlí na ulici Proskovic-
ká, výměně zábradlí na Plzeňské 
u  restaurace U  Helbicha. Pro-
měnou prošla i  lávka na ulici 
Středoškolská.

V nastoleném trendu se 
bude pokračovat také v  letoš-
ním roce. Naplánovány jsou 

mimo jiné úpravy komunikací 
pro pěší na ulicích Tylova a Výš-
kovická 59 až 87.

Opravy se řídí zpracova-
ným pasportem. „Přistupuje 
se k  nim na základě zhodno-
cení stavu chodníků ve všech 
částech obvodu, podle toho, 
jak jsou využívány a  v  návaz-
nosti na potřebné finance,“ 
řekl místostarosta pro dopra-
vu a  komunální služby Otakar 
Šimík s  tím, že pasport komu-
nikací je každoročně k 31. břez-
nu aktualizován. Občanům je 
pasport k  dispozici na webu: 
ovajih.ostrava.cz.

PROSTOR	PŘED	POLIKLINIKOU	SE	POSTUPNĚ	MĚNÍ
Rekonstrukce území před po-

liklinikou v Hrabůvce o velikosti 
30  667  m² začala loni v  srpnu 
a skončí letos v létě. Radnice na 
tuto investiční akci vynaloží při-
bližně 70 milionů korun.

Zahajovací část rekonstrukce 
ploch před poliklinikou se po-
dařilo zvládnout. „První etapa 
zahrnovala vydláždění prostoru 
směrem od obchodů, které jsou 
součástí centra Železňák. Úpra-
va se týkala rovněž prostranství 
kolem stávajících výškových 
domů včetně cyklostezky až po 
hlavní vstup do polikliniky,“ řekl 
místostarosta Jiří Stráník, který 

má ve své gesci investiční akce. 
Oproti původní verzi projektu  – 
před cukrárnou byl postaven 
ostrůvek s  lavičkami, aby bylo 
ochráněno zařízení firmy Veolia.

Práce budou pokračovat, 
jakmile dovolí počasí. Před do-
končením je část pěší trasy od 
polikliniky až po vstup do pod-
chodu vedoucího ke Kulturnímu 
domu K-TRIO.

Proměnou projde ještě pro-
stor kolem kašny a  parkoviště 
na ulicích Horní a  Dr.  Martínka 
před vstupem do polikliniky. 
Plánují se úpravy veřejného 
osvětlení a vysázení stromů.

VELKOPLOŠNÁ	MALBA	OZDOBILA	PODCHOD
Průchod, který spojuje ulice 

Aviatiků a  Šídloveckou, zdobí 
velkoplošná malba.

„S výzdobou se začalo na 
konci listopadu loňského roku. 
Dokončena byla ještě před vá-
nočními svátky. Jedná se o práci 

Marka Brinzíka, který se v  mi-
nulosti již několikrát podílel na 
výmalbách zdí u  dětských pís-
kovišť a sportovišť na Jihu,“ řekl 
místostarosta Otakar Šimík.

Radnice se těmito kresbami 
snaží předcházet případným 

vandalským pokusům sprejerů. 
Za tuto výmalbu zaplatila při-
bližně 143 tisíc.

Další povedená streetartová 
díla Jižané i návštěvníci obvodu 
najdou v  podchodech u  opra-
vených zastávek Dřevoprodej 

a  Tylova a  v  podchodu pod 
ulicí Horymírova. Streetartová 
výzdoba je k vidění také na Du-
bině v  ulicích Norberta Frýda, 
Jana Škody, Dr. Šavrdy, v Zábře-
hu na ulicích Tylova, Karpatská, 
Rezkova nebo Jugoslávská.

www.ovajih.cz
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ÚŘAD	JAKO	ADRESA	TRVALÉHO	POBYTU
Přibližně 5 tisíc Jižanů má 

v  současnosti adresu trvalého 
pobytu v sídle ohlašovny, tzn. na 
Úřadě městského obvodu Os-
trava-Jih na ulici Horní 3 v Hra-
bůvce. Tato adresa je občanovi 
přidělena v souladu se zákonem 
o  evidenci obyvatel jako výsle-
dek správního řízení o  zrušení 
údaje o původním místě trvalé-
ho pobytu.

Občan se ale na úřední ad-
rese nezdržuje, protože není 

určena k bydlení. Přesto mu na 
tuto úřední adresu mohou být 
doručovány zásilky. Ohlašovna, 
kterou lze kontaktovat na tele-
fonním čísle: 599  430  354, od 
provozovatele poštovních slu-
žeb nebo doručujícího orgánu 
zásilky nepřebírá. Jen zajišťuje 
vhodné místo, na které může 
být uloženo pro adresáta pí-
semnosti oznámení o  uložení 
zásilky a výzva k převzetí zásilky 
spolu s poučením.

KDO	SE	STANE	DALŠÍ	OSOBNOSTÍ	JIHU?
Také v  letošním roce budou 

oceněny osobnosti Jihu, které 
se mimořádným způsobem za-
sluhují o  šíření dobrého jména 
obvodu, nebo svojí činností po-
zitivně ovlivňují veřejný život.

Návrhy osobností lze zasílat 
na e-mail: osobnost@ovajih.cz 
do 25.  května 2024. Obsahovat 
musí jméno, příjmení a  adre-
su osoby, její vazbu na městský 
obvod Ostrava-Jih (současné 
nebo dřívější bydliště; působiště 
v rámci oceňované aktivity a po-
dobně), pokud možno kontakt 

(telefon, e-mail) a  také důvody, 
proč by měla nominovaná osob-
nost získat toto prestižní ocenění. 
Současně je třeba uvést jméno, 
příjmení a kontakt navrhovatele.

V roce 2021 se osobnostmi 
Jihu stali spisovatel a  bývalý 
reprezentant Československa 
ve skoku dalekém Lubomír Man 
(na snímku vpravo), v hlasování 
veřejnosti uspěla Šárka Zubko-
vá (na snímku vlevo), referentka 
úřadu Ostrava-Jih. V  loňském 
roce cenu získal kronikář obvo-
du Petr Lexa Přendík.

DOTACE	NA	OBNOVU	PAMÁTEK
Statutární město Ostrava 

vyhlásilo dotace na obnovu 
památek a  sakrálních staveb. 
Zájemci mohou žádat o finanč-
ní prostředky na rekonstrukční 
a  obnovovací práce pro měst-

ské domy, které jsou kulturní 
památkou nebo leží v  památ-
kově chráněném území. Dále 
dotační program podpoří domy 
s  mimořádným urbanistickým 
a  architektonickým významem 

mimo památkově chráněné 
území, respektive objekty kul-
turního využití a  industriální 
památky. Druhá z výzev se týká 
sakrálních staveb, kterými se 
rozumí objekty sloužící duchov-

ní praxi, bohoslužbám a  jiným 
náboženským úkonům. Žádosti 
je možné podávat do 8. března 
(do 12 hodin). Více informací je 
uvedeno na webu: ostrava.cz 
v sekci Úřad a podsekci Dotace.

SOUSEDSKÝM	NÁPADŮM	SE	MEZE	NEKLADOU
Jižané mohou získat 10 tisíc 

korun na aktivitu, která podpoří 
komunitní život.

Díky programu Sousedství 
mohou uspořádat sportovní 
turnaj, drakiádu, piknik, úklid 
okolí domu, výměnu nebo ba-
zar nepotřebných věcí atd. 
Opět budou vypsány tři vlny 
žádostí, z  nichž ta první za-
čne 1.  dubna. Na každou eta-
pu radnice přispěje 100 tisíci 
korunami.

Loni finanční podporu obdr-
želo 24 žádostí. „Potěšilo mě, že 
se některé akce opakovaly. Nej-
prve se uskutečnily s podporou 

obvodu, následně si je Jižané 
zorganizovali sami. Přesně ten-
to přístup by měl být záměrem 
projektu,“ uvedl starosta Martin 
Bednář.

První ročník Sousedství 
probíhal jen na Dubině. Loni 
i  letos mohou z  výhod progra-
mu čerpat lidé v  každé části 
obvodu. Informace o  třetím 
ročníku Sousedství budou po-
stupně uveřejňovány na webu: 
nasjih.cz/sousedstvi a  na so-
ciálních sítích. Kontaktovat lze 
i  koordinátorku Terezu Kašin-
govou na telefonním čísle: 
720 952 981.

CO	BY	MĚL	OBČAN	DĚLAT,	KDYŽ	MÁ	
TRVALÝ	POBYT	V SÍDLE	OHLAŠOVNY?
• Pravidelně ověřovat, zda mu je na adresu trvalého pobytu 

zasílána korespondence.
• V každém konkrétním správním či soudním řízení správní-

mu úřadu, soudu atd. nahlásit, na jakou adresu chce, aby mu 
byly doručovány písemnosti.

• Ohlásit v místě trvalého pobytu údaj o adrese, na kterou mu 
mají být doručovány písemnosti podle zvláštního právního 
předpisu.

• Zřídit si datovou schránku fyzické osoby.

Foto: Martina Sobczyková
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AKCE	A NOVINKY,	KTERÉ	BY	VÁS	
MOHLY	ZAJÍMAT
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BRÁNA - SVĚTELNÉ SRDCE S VÝPLETEM
Kód: 3D7073W  •  Rozměry: 430 cm x 330 x 50 cm 

Barva světla: teple bílá

BRÁNA - SVĚTELNÝ TUNEL SRDCE
Kód: DG775WS1 •  Rozměry: 380 cm x 320 cm  

Barva světla: teple bílá

BRÁNA - SVĚTELNÝ TUNEL SE SRDÍČKY
Kód: DG926WS1 Rozměry: 440 cm x 300 cm

Barva světla: teple bílá

BRÁNA - VELKÉ SRDCE
Kód: 3D058  •  Rozměry: 480cm x 345 cm  

Barva světla: nesvětelné

ZASTUPITELSTVO
Zasedání Zastupitelstva měst-

ského obvodu Ostrava-Jih se koná 
21.  března od 13 hodin ve 4.  patře 
budovy A  Úřadu městského obvodu 
Ostrava-Jih (Horní 3, Hrabůvka). Zá-
jemci mohou v den konání zastupitel-
stva sledovat jednání online na webu: 
ovajih.ostrava.cz. Pořízen bude také 
videozáznam, který bude následně 
uveřejněn na youtube kanálu měst-
ského obvodu.

ZÁKAZ
V Ostravě platí na základě nařízení 

města zákaz podomního i pochůzko-
vého prodeje energetických služeb. 
Prodejcům, kteří toto nařízení nebu-
dou respektovat, se dopustí přestup-
ku a  může jim být uložena pokuta 
až 100 tisíc korun. V  případě, že se 
obyvatelé Jihu s  těmito typy prode-
je energetických služeb setkají, mo-
hou se obrátit na strážníky městské 
policie.

PUTOVNÍ	VÝSTAVA
Do 30.  ledna byla na Náměstí Os-

trava-Jih k  vidění putovní výstava, 
která dokumentuje přípravy, vznik 
i následný vývoj Velké Ostravy. Aktu-
álně mohou příznivci historie dobové 
fotografie, mapy a další grafické prv-
ky mapující tuto významnou událost 
spatřit na Mírovém náměstí ve Vítko-
vicích. Od 3.  do 29.  dubna bude pa-
nelová výstava instalována před ob-
chodní centrum Kotva v Zábřehu.

MÉNĚ	ÚŘEDNÍKŮ
Radnice městského obvodu Os-

trava-Jih vstoupila do letošního roku 
s  několika organizačními změnami. 
Díky novému uspořádání se snížil po-
čet zaměstnanců úřadu. Zrušeny byly 
odbor kultury a  vztahů s  veřejností 
a  jedno místo v  rámci odboru byto-
vého hospodářství. Kulturní aktivity 
v  obvodě nyní zajišťuje příspěvková 
organizace Kulturní zařízení Ostra-
va-Jih. Více na: kulturajih.cz.

SVATBY	NA	JIHU
Loni bylo u matričního úřadu uza-

vřeno 211 sňatků, z  toho 18 církevní 
formou. V  roce 2022 vstoupilo do 
manželství 220 a o rok dříve 193 párů. 
Mimo obřadní síň radnice byly nej-
častěji zvolenými místy svatebního 
obřadu Starobělská Koliba a  Zámek 
Zábřeh. Matriční úřad na ulici Horní 3 
přijímá žádost o  uzavření manželství 
pro městské obvody Ostrava-Jih, Pro-
skovice a Hrabová.

SVATÝ	VALENTÝN
U příležitosti Dne svatého Valen-

týna se budou v  našem obvodě už 
popáté nacházet motivy srdcí. Od 
6.  do 19.  února symbol lásky ozdobí 
Náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce, kde 
bude umístěn světelný tunel ve tvaru 
srdce s  rozměry 380 × 320 centimet-
rů. Zvýšenou pozornost zamilovaných 
vyvolá i více než třímetrová nenasví-
cená srdcová stěna ve Výškovicích 
v okolí polikliniky Terapeut.

Ilustrační foto: archiv Jany Hellerové Vizualizace: Decoled

Ilustrační foto: MP Ostrava

www.ovajih.cz
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DEVÁTÝ	ROČNÍK	STARTUJE	BEZ	VÝRAZNÝCH	ZMĚN
Participativní rozpočet vstupuje do devátého ročníku. I letos rozhodnou obyvatelé o rozdělení 13 milionů korun, a to pro-
střednictvím hlasování, které se uskuteční na přelomu října a listopadu.

Návrhy bude možné po-
dávat od 1.  května do 30.  čer-
vna. Formulář bude zveřej-
něn na webových stránkách: 
nasjih.cz a v květnovém vydání 
Jižních listů. Zájemci si jej mo-
hou vyzvednout i na radnici.

Letní prázdniny a  začátek 
září se ponesou ve znamení 
technické analýzy, dolaďování 
nápadů, konzultací a  přípravy 
propagace návrhů.

Před samotným online hla-
sováním se uskuteční setkání 
autorů. Jeho součástí je také 
prezentace návrhů, které po-
stoupí do hlasování.

DROBNÉ	ÚPRAVY
K drobným úpravám došlo 

v  zásadách pro letošní rozpo-
čet, které na konci loňského roku 
schválilo zastupitelstvo obvodu 
a  jimiž se realizace participa-
tivního rozpočtu řídí. Změny se 
vztahují především k  nápadům, 
kde autor počítá s  umístěním 

na pozemky, které byly svěřené 
příspěvkovým organizacím, na-
příklad školám. Nově se všechny 
nápady dostanou do participa-
tivního rozpočtu až po souhlasu 
rady městského obvodu. Ředite-
lé zároveň musí garantovat, že 
v  případě realizace budou tyto 
projekty přístupné pro veřejnost.

ÚSPĚŠNÉ	PROJEKTY
V únoru bude realizován 

projekt S dětmi za sportem, kte-
rý v  hlasování uspěl loni. Díky 
tomu se děti z  Tutorie zúčast-
ní mistrovství světa v  biatlonu 
v Novém Městě na Moravě.

V téměř finální fázi je pro-
jekt Suchou nohou – bezpečně 
a pohodlně. V tomto případě se 
plánuje vybudování spojovací-
ho chodníku na stávající blátěné 
cestě mezi ZŠ Šeříková a  ulicí 
Proskovická. V  současné době 
probíhá výběrové řízení na zho-
tovitele. Jakmile se vybere, stav-
ba začne. S  projektem z  roku 

2019 se pojí rozsáhlé komplika-
ce spojené s několikanásobným 
přepracováváním projektové 
dokumentace. Zakomponovat 
se muselo vícero požadavků 
stavebního úřadu a  zároveň 
bylo nutné vyřešit otázky bez-
pečnosti a životního prostředí.

ZÁSAH	BOUŘE
Na zhotovitele se čeká u pro-

jektu Po škole a  po práci užij 
si relaxaci. Jeho záměrem je 
zvelebení prostoru na zahradě 
ZŠ Kosmonautů. I  zde doznala 
projektová dokumentace změn. 
Výrazný podíl na tom měla loň-
ská srpnová bouře, následkem 
které se muselo na zahradě od-
stranit několik stromů. K výstav-
bě se blíží projekt Vraťme děti 
zpátky na hřiště II.  – Minigol-
fový a  trampolínový svět v  ZŠ 
Horymírova.

Letos bude opět zpřístupněn 
Dětský přírodní ráj v MŠ B. Dvor-
ského. Hřiště bylo v  loňském 

roce uzavřeno z důvodu zatep-
lování fasády školky. Návštěvní-
ci zde kromě herního vodního 
prvku najdou i 3D hřiště s prolé-
začkami, které bylo vybudováno 
v rámci předešlých ročníků par-
ticipativního rozpočtu.

V MŠ B. Dvorského bude letos opět pro veřejnost otevřeno 3D hřiště. Návrh projektu Po škole a po práci užij si relaxaci v ZŠ Kosmonautů

Duben

veřejná
setkání

Květen
Červen

podávání
návrhů

Červenec
Srpen

formální
a technická

analýza

Září

prezentace
návrhů

Říjen

hlasování
veřejnosti

Listopad

vyhodnocení
hlasování

Prosinec

příprava
dalšího
ročníku

Leden

start realizace
úspěšných

návrhů

KONZULTACE
Konzultovat nápady pro 
letošní ročník je možné 
už teď. Zvláště v  situa-
cích, kdy není úplně jasné 
místo, kde by byl návrh 
realizován, nebo se prove-
dení návrhu zdá složitější. 
Aktivní Jižané se mohou 
obracet na koordinátorku 
participativního rozpočtu 
Terezu Kašingovou pro-
střednictvím e-mailu: te-
reza.kasingova@ovajih.
cz nebo telefonního čísla: 
720 952 981. Bližší infor-
mace jsou dostupné na 
webu: nasjih.cz.
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PO	PÁDU	JE	NEJLEPŠÍ	RYCHLE	VSTÁT
Ne vždy jsou věci takové, jaké si přejeme. Život před nás mnohdy staví překážky, které se zdají nemožné zvládnout. Tedy 
až do té doby, než se k nim postavíme čelem a situaci dokážeme vyřešit.
Brazilský spisovatel Paulo Coelho, který je autorem bestsellerů, jako například Alchymista, Vítěz je sám nebo Ďábel 
a slečna Chantal, uvedl: „Tajemstvím života je sedmkrát padnout a osmkrát vstát.“ A právě k tomuto citátu se vyjadřovali 
písemně i obrazem školáci z Jihu.

HLEDEJME	ŽEBŘÍKY 
Tereza	Lankočí 
1. ročník,	Gymnázium	Hrabůvka

Inej se mu jednou nabídla, že ho naučí 
padat. „Trik je v  tom nenechat se srazit na 
zem,“ posmíval se jí tenkrát. „Ne, Kazi,“ ne-
dala se. „Trik je v tom znovu vstát.“

— Šest vran; Leigh Bardugo

Každý si někdy sáhne na úplně dno. A to 
ať už chceme, nebo ne. Ať jsme sebevíc sil-
nější nebo odvážnější. Nejsme nezničitelní, 
a to jak fyzicky, tak psychicky. A když je toho 
tlaku na nás moc, pak stačí úplná pitomost, 
která nás dostane do těch nejtemnějších 
hlubin. (Pozitivní začátek, já vím.)

Jestli se tou hlubinou ale nechceme ne-
chat pohltit, musíme se naučit hledat žeb-
říky. Malé věci, které nám přinášejí radost. 
Malé momenty, které nám rozzáří den. Čin-
nosti, u kterých si pročistíme mysl. Lidi, kte-
ří nám podají pomocnou ruku. Ti nám po-
mohou znovu vstát, vzchopit se, a když se 
zase někdy skácíme k zemi, udělají to znova 
a znova.

Pravda ale je, že nás žebříky nedostanou 
z hlubin ven. Jsme to my, kdo po nich musí 
vyšplhat. A já vím, není to lehké, ale stojí to 
za to.

PONAUČENÍ	Z NEZDARŮ 
Natálie	Gajdušková 
9. ročník,	ZŠ	B. Dvorského

Neúspěchy jsou jistou součástí života. 
Jednotlivé pády nás nějakým způsobem 
posilují a  připravují na ty další a  mnohdy 
mnohem bolestivější. Důležité je si z každé-
ho takového pádu vzít nějaké to ponaučení, 
nevzdat se, postavit se nohama zpět pevně 
na zem a čelit dalším podobným výzvám či 
překážkám, které nám život připravil.

Osobně si myslím, že na každém pádu je 
něco pozitivního. Už jenom to, že nás učí od-
vaze a vytrvalosti je za mě dosti kladné. Na-
víc se z nich poučíme a získáme velmi cenné 
zkušenosti. Mohou nám také pomoci ocenit 
věci a lidi kolem nás.

Ti nám pomáhají se zvednout a pokračo-
vat v cestě tím, že nám poskytují emocionál-
ní podporu, povzbuzení a drahocenné rady. 
S  jejich pomocí nacházíme sílu a  motivaci 
se opět zvednout a pokračovat dále v naší 
cestě. Lidé, kteří nám takto pomáhají, nám 
ukazují, že zdaleka nejsme sami.

Někdy se však může zdát, že všechny 
ty krásné barvy z  našeho života zcela vy-
mizely a my náhle máme nepříjemný pocit, 
že nadále nemá smysl se snažit. Zdání však 
klame. Je důležité zahnat ponuré myšlenky 
zpět do kouta a uvědomit si, že vždy se na-

jde někdo nebo něco, co nám ty barvy do 
života dokáže navrátit.

„Tajemstvím života je sedmkrát padnout 
a osmkrát vstát,“ pravil jednou jeden moud-
rý muž. A moc dobře věděl proč.

VÝŠLAP	NA	HORU	ÚSPĚCHU 
Terezie	Doležilová 
7. ročník,	ZŠ	Provaznická

Nikdy se nevzdávat. Věta, kterou je leh-
čí říct než udělat. Dosažení cíle je jako běh 
přes překážky. Někdy ji perfektně přeskočíš, 
někdy se zase o ni trochu bouchneš a někdy 
o ni zakopneš.

I kdybys zakopl, tak někdy zase vstaneš, 
ať je to po minutě, hodině, či roku. Samo-
zřejmě že nastane i situace, kdy si řeknete, 
že byste to měli vzdát. Jako byste uprostřed 
běhu přes překážku vstali a vrátili se na úpl-
ný začátek. I kdybyste si říkali, že už to nemá 
cenu, vaši podporující kamarádi by vás po-
vzbudili a  řekli by, že to cenu má a neměli 
byste to tak lehce vzdát. Ať je to sebemenší 
věc, vždy má cenu pro to bojovat.

Samozřejmě je to vaše rozhodnutí, zda 
budete souhlasit, anebo to necháte být 
a  vzdáte to. Na druhou stranu, aby člověk 
dosáhl velkých věcí, musí dát ze sebe vše, co 
se jen dá. Možná, až toho dosáhnete, vás bu-
dou kritizovat a říkat, že to dokáže každý, ale 
vy víte, že výšlap na horu úspěchu byl nabo-
so po kaktusu a rozbitém skle. A vy, co jste 
to dokázali, se tam můžete hrdě postavit!

Autorka kresby: Karolína Doubeková, ZŠ B. Dvorského

Autor kresby: David Fetter, ZŠ B. Dvorského Autorka kresby: Sabina Gelačáková, ZŠ B. Dvorského

Autor kresby: Šimon Brzobohatý, ZŠ B. Dvorského

Autorka kresby: Nikola Dostálová, ZŠ B. Dvorského

Autorka kresby: Natálie Pham, ZŠ B. Dvorského
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PODĚKOVÁNÍ	Z BRUSELU	PRO	UČITELE	Z DUBINY
Základní škola V.  Košaře zís-

kala v  Bruselu European Citi-
zen’s Prize 2023. Ředitelce této 
vzdělávací instituce Radce Palá-
tové v první polovině ledna po-
děkoval přímo na radnici za od-
vedenou práci a prezentaci Jihu 
také místostarosta Radim Ivan.

Cena evropského občana 
byla udělena za projekt s  ná-
zvem Aid and Integration of 
Ukrainian Children and Fami-
lies (Integrace ukrajinských dětí 
a  rodin). Ten je financovaný 
z Visegrádského fondu a dětem 
z Ukrajiny pomáhá po příchodu 
do Ostravy začlenit se do běž-

ného života v  Česku. „Ocenění 
náleží zejména pedagogům, 
kteří se na projektu podíleli. 
Byla to pro všechny výzva, pro-
tože se museli adaptovat na 
jiný styl výuky a skloubit rozdíly 
v  kultuře a  úrovni vzdělávání,“ 
řekla ředitelka školy s  tím, že 
projekt pokračuje i letos. „S dět-
mi jsme už zavítali na Slovensko 
a další akce budou následovat,“ 
doplnila Palátová s tím, že rodi-
če ukrajinských dětí velmi dbají 
na vzdělání. Přináší to pomyslné 
ovoce. Spousta těchto žáků se 
dostala na prestižní střední ško-
ly v regionu.V ZŠ V. Košaře připravili pro děti z Ukrajiny řadu výletů.

INVESTIČNÍ	MILIONY	JDOU	DO	MATEŘSKÝCH	
A ZÁKLADNÍCH	ŠKOL

Odbor školství a  sportu re-
alizoval v  loňském roce třináct 
investičních akcí. Do oprav 
vnitřních a  vnějších prostor 
putovalo více než 42  milionů 
korun. Sedm projektů se týkalo 
mateřských škol, pět projektů 
zvelebení základních škol. Rov-
něž byla zřízena provizorní ces-
ta k  plánovanému skateparku 
ve Výškovicích. Areál se bude 
nacházet na ulici 29.  dubna ve 
Výškovicích v  lokalitě Bělského 
lesa a v blízkosti projektu statu-
tárního města Ostravy Park nad 
Rybníkem.

Nejnákladnější investiční 
akce byla letní rekonstrukce 
školní kuchyně (na snímku) 
v ZŠ Horymírova za 15,3 milionu 

korun. V  souvislosti s  vnitřními 
inovacemi došlo i  na výměnu 
oken, výtahů ve školní jídel-
ně a  opravu podlah i  hlavního 
vstupu do budovy. Venkovní 
prostory škol doznaly změn na-
příklad díky opravám plotů (MŠ 
P.  Lumumby 14, MŠ Adamu-
sova a  MŠ Staňkova). Úpravou 
prošla i  přírodní zahrada v  MŠ 
B. Dvorského.

„Uvědomujeme si, že když 
zkvalitníme podmínky pro práci 
učitelů i samotné žáky, postup-
ně tak pomůžeme zvyšovat 
úroveň vzdělávání. Proto se 
snažíme zlepšovat prostředí ve 
všech mateřských a  základních 
školách,“ řekl místostarosta pro 
školství Radim Ivan.

ÚSPĚCHY	ŽÁKŮ	Z BĚLSKÉHO	LESA	NA	SPORTOVNÍCH	HRÁCH
Nadvláda ZŠ B.  Dvorského 

na Ostravských sportovních 
hrách pokračuje. Vítězové ze 
školního roku 2022/2023 jsou 
na průběžném prvním místě 
i  v  aktuálním ročníku. Loni se 
konaly soutěže v  atletickém 
čtyřboji, přespolním běhu, ve 
florbale a šplhu.

Mezi 48 zúčastněnými škola-
mi jsou dále školáci ze Základní 
školy MUDr. Lukášové a Klego-
va, ZŠ Srbská, ZŠ Horymírova, 
ZŠ Krestova, ZŠ Provaznická, 
ZŠ Šeříková, ŽS Březinova, ZŠ 

Volgogradská, ZŠ Alberta Ku-
čery, ZŠ Václava Košaře a  ZŠ 
Mitušova.

Čtvrtý ročník Ostravských 
sportovních her pokračuje na 
Jihu v  ZŠ Volgogradská. Ob-
vodní kolo v  basketbalu se pro 
chlapce uskuteční 26.  února 
a  pro dívky 29.  února. Projekt 
vyvrcholí sportovním dnem 
14. června.

Bližší informace o  akci 
jsou na webové stránce: 
talentova.cz v  sekci Projekty 
města a orostrava.assk.cz.

Foto: archiv ZŠ V. Košaře

Foto: Asociace školních sportovních klubů
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FINÁLE	TALENT	SHOW	SE	USKUTEČNÍ	V KVĚTNU
Také letos je pro školáky z na-

šeho obvodu vyhlášena Talent 
show žáků z  Jihu. Do druhého 
ročníku přehlídky se přihlásilo 
10 základních škol. Nejprve jsou 
naplánována školní kola, z nichž 
ti nejlepší postoupí se svými pě-
veckými, hudebními či divadelní 
čísly do finále. To se uskuteční 
v květnu v Kině Luna.

Loňští vítězové, a  to tančí-
cí akrobatka Tereza Vítečková 
a  kytarista Tomáš Koňák, vy-
stoupili například na Slavnos-

tech Jihu. Jan Pražák ze Základ-
ní školy Krestova dokonce získal 
hlavní chlapeckou roli v muziká-
lu Oliver!, který se hraje v Národ-
ním divadle Moravskoslezském.

„Na Jihu máme spoustu ta-
lentovaných dětí. Když je obje-
víme, dáme jim šanci. Chceme 
je správně motivovat, aby ve 
své píli vytrvaly, aby v budouc-
nu dokázaly prorazit nejen na 
úrovni České republiky, ale třeba 
i v zahraničí,“ řekl místostarosta 
pro školství Radim Ivan.

V prvním ročníku soutěže se představil také Vojtěch Kocián ze ZŠ 
Krestova, který zahrál na housle.

ZDRAVÉ	CHUTĚ	ČOKOLÁDOVÉ	VAŘEČKY
Žáci ze základních škol Mi-

tušova, Chrjukinova, Březinova, 
MUDr.  Emílie Lukášové a  Kle-
gova, Krestova, Srbská, B. Dvor-
ského a F. Formana se 19. ledna 
zúčastnili 24.  ročníku soutěže 
O  čokoládovou vařečku, kterou 
organizuje Střední škola spo-
lečného stravování v  Hrabůvce. 
pod záštitou starosty městské-
ho obvodu.

Letošní téma znělo Sa-
lát zdravě a  chutně. Sedmáci, 
osmáci a  deváťáci z  jedenác-
ti ostravských škol připravili 
spoustu pokrmů.

Porota mohla ochutnat 
například salát s  cuketovými 
chipsy a  grilovaným oštěpkem. 
Vybranými ingrediencemi byly 
také schwarzwaldské závitky 
s kozím sýrem a hruškou. Soutě-
žící vsadili také na asijskou nebo 
mexickou kuchyni.

Ze sedmnácti účastníků byla 
jako nejlepší vyhodnocena Bar-
bora Krabicová ze ZŠ Březinova, 
druhý skončil Andrej Kubynets 
ze ZŠ MUDr.  Emílie Lukášové 
a  Klegova a  na třetí příčce se 
umístila Karolina Vávrová ze ZŠ 
Ivana Sekaniny.

BRONZOVÁ	VÝŠKAŘKA
Veronika Kondášová ze ZŠ 

MUDr.  Emílie Lukášové a  Kle-
gova získala bronzovou medaili 
v  městském kole soutěže ve 
skoku vysokém. Žákyni šestého 
ročníku stačil na třetí místo vý-
kon 130 centimetrů.

Její spolužáci Quan Mai 
Hong a  Valérie Krečmerové 
obsadili ve svých kategoriích 
čtvrtou příčku. Sportovní klání 
pro žáky šestých až devátých 
tříd se uskutečnilo 11. ledna v ZŠ 
B. Dvorského.

CELOSTÁTNÍ	FINÁLE
Do celostátního finále flor-

balového ČEPS Cupu postoupili 
žáci ze ZŠ B. Dvorského. Krajské 
kolo, kterého se zúčastnilo osm 
družstev, se konalo 18.  ledna 
v  ostravské ČPP Aréně. Páťáci 
ze základní školy v Bělské Lese 
vyhráli všechny čtyři zápasy. 
V souboji o postup mezi nejlep-

ší týmy v České republice pora-
zili své vrstevníky z Kravař.

Žákyně ze ZŠ MUDr.  Emílie 
Lukášové a  Klegova skončily 
v  krajském kole po dvou vý-
hrách a třech prohrách na čtvr-
tém místě. Do projektu ČEPS 
Cup je ročně zapojeno více než 
tisíc školních družstev.

VÍTĚZNÁ	VÝTVARNICE
Valérie Dudková ze ZŠ Březi-

nova zvítězila ve výtvarné sou-
těži společnosti Happysnack.

Tématem bylo vybrat si li-
bovolný citát nebo přísloví a to 
nakreslit. Žákyně sedmého 
ročníku zvolila výrok Jean Ja-
cquesa Rousseaua: „Je třeba 
být trochu podobní, abychom 
si rozuměli, ale trochu rozdílní, 
abychom se milovali.“ Její dílo 
bylo také zařazeno do stolního 
kalendáře pro letošní rok, který 
zmíněná firma vydala. Do sou-

těže se zapojily desítky škol 
z České republiky.

Foto: ZŠ Březinova

Foto: ZŠ B. Dvorského
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Vojtěch Vlček je dobrovolnickým matadorem. Pomáhal bezdomovcům, zajišťuje sbírky pro Sýrii nebo Irák, je iniciátorem 
výletů pro vozíčkáře z Hrabyně. Od března roku 2022 organizuje pomoc pro ukrajinské uprchlíky.
Barbora Anežková doučovala děti v Tutorii, která sídlí v Zábřehu. V současnosti její dobrovolnickou vřelost poznávají 
v humanitární organizaci ADRA. Zároveň je zaměstnána jako sociální pracovnice v Diecézní charitě ostravsko-opavské.
Oba získali ocenění Dobrovolník roku 2023, které udílí statutární město Ostrava. A vzhledem k tomu, že život Vojtěcha 
Vlčka (VV) i Barbory Anežkové (BA) je spojený s Jihem, nabízelo se pozvat je ke společnému rozhovoru. Kromě pomá-
hání potřebným jsme hovořili o schopnosti komunikovat, o darech a dalších výzvách, ale zabrousili jsme i k tématům jako 
zodpovědnost nebo chutné jídlo.

 » Jak byste se popsali třemi slovy?
VV: Vojtěch Vlček, senior.
BA: Pokud by stačila dvě, jsem empatic-

ká a spolehlivá.
 » Co je na dělání dobrých skutků to 

nejlepší?
VV: Máte možnost lidi z Ukrajiny dostat 

ze dna. Jejich osudy jsou plné bolesti, utr-
pení, úmrtí v  rodině, pokusů o  sebevraždy, 
bídy. Platí i pro půlroční či pětileté děti nebo 
seniory, kteří jsou v cizím prostředí a nezna-
jí jazyk. Mnohé ženy mají doma na frontě 
manžely. Všechny se je snažíte trochu do-
stat nahoru. Někdy to funguje více, někdy 
méně. Teď jde o to, aby člověk sám vydržel 
a také nepadl.

BA: Zpětná vazba od klientů. Když vidíte, 
že je vaše práce prospěšná. Když si děti ve 
škole zlepšily známky. Když jsme se nemohli 
sejít, tak byly smutné a chtěly dokonce ná-
hradní termín. Tohle vždy potěší.
 » Mají dobrovolníci nějaký společný rys?

BA: Nejsou jim lhostejné osudy ostatních 
lidí.

VV: Zájem o  člověka v  různých složi-
tých životních situacích. A nezáleží na tom, 
odkud strádající osoba pochází, kolik má 
let nebo jaké má vzdělání. Také je potřeba 
hodně elánu, nadšení a energie. Bez toho to 
nejde. K dobrovolnictví určitě patří i správná 
komunikace s druhými.
 » Jak bychom tedy měli s  druhými 

komunikovat?
VV: Měli bychom být otevření, poslou-

chat impulzy. Nezbláznit se z  negativních 
ohlasů na sociálních sítích. Klienty je třeba 
stále povzbuzovat, být s  nimi v  kontaktu. 
Zároveň jsem se naučil být vděčný a děko-
vat těm, kteří rozvážejí jídlo pro rodiny nebo 
pracují jako dobrovolníci. Úžasný je i  vděk 
od těch, kterým jsme pomohli. Po Vánocích 
mi přišly desítky zpráv od lidí poté, co jsme 
obdarovali asi 400 rodin. Podle reakcí to 
mnohdy byly jediné dárky, které tyto děti 
dostaly.
 » Co vás dobrovolnické aktivity naučily?

BA: Právě že nyní umím lépe komuniko-
vat. Děti jsou hodně nepředvídatelné a im-

pulzivní, proto jsem se musela naučit více 
improvizovat a naladit se na jejich aktuální 
náladu. Jsem trpělivější a dokážu si vhodněji 
naplánovat čas.

VV: Vytrvalosti a výdrž. To znamená ne-
zahořet, nevzplát a  pak zhasnout. Důležité 
je ustát stres a nejistotu. Každý měsíc máte 
zodpovědnost, protože tato práce obnáší 
sehnat potraviny, peníze a nakonec i dobro-
volníky. Nesmíte se bát velkých kroků nebo 
prosit. Musíte se umět porvat s  problémy, 
ale nenechat si je přerůst přes hlavu. Je tře-
ba hledat nové lidi a spojovat je.
 » Jaký největší dar jste v životě dostali?

BA: Nejsem zaměřena na hmotné věci, 
takže pro mě je největším darem to, že žiji 
a mohu pomáhat ostatním.

VV: Pro mě je to víra, bez toho bych ne-
dělal nic. A  moje rodina. Co se týká darů, 
které jsem obdržel od lidí z Ukrajiny, můžu 
zmínit tento příběh. Od jedné maminky 
s devíti dětmi jsem dostal plyšového med-
vídka, kterého její dcery a synové upletli. To 
pro mě bylo docela silné.

OCENĚNÍ PRO DOBROVOLNÍKY
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 » Jak na vaše aktivity nahlížejí známí 
a kamarádi?

BA: S negativními reakcemi jsem se ne-
setkala, ale někteří nechápou, jak můžu 
v organizaci ADRA doprovázet nevidomou 
seniorku. Je to pro ně divné s ohledem na 
velký věkový rozdíl mez námi. Já jsem s tou 
paní ráda. Naučila mě více si všímat věcí ko-
lem sebe. Chodíme spolu co čtrnáct dnů na 
vycházky.

VV: Velmi si vážím svých přátel, kteří mě 
podporují. Například bratr přiváží každý 
měsíc potraviny za pět, šest tisíc korun. 
Pomáhají švagři i švagrové. V práci na gym-
náziu jsme uspořádali čtyři sbírky. Nikdo mi 
neřekl, že toho má plné zuby. Dobrovolnická 
činnost by neměla být zdrojem napětí. Její 
náplní by mělo být setkávání a sdílení.
 » Máte pocit, že jste to vy, kdo dokáže 

druhé inspirovat?
VV: Pro činnost, kterou dělám, snad ano. 

Ale nejsem v celém příběhu jediný. Mám ra-
dost, že i ukrajinské rodiny se do dobrovol-
nické činnosti zapojily. Když je oslovím, vždy 
přijde 40 až 50 Ukrajinců pomoci svým kra-
janům. Nechtějí jen brát, umí i dávat.
 » Jak se vám zamlouvá život na Jihu?

BA: Bydlím tady docela krátce, ale jsem 
spokojená. Všechno důležité mám poblíž. 
V  Bělském lese jsem se psem téměř po-
řád. Tam jsem si to zamilovala. A  co by se 
mohlo zlepšit? Zatím jsem na nic zásadního 
nepřišla.

VV: Učím na Gymnáziu Hrabůvka. Asi 
čtrnáct let jezdím do obvodu častěji. Mně Jih 
připadá jako jih v Americe nebo Jižní Město 
v  Praze. Trochu drsnější, ale takový věcný, 
praktický, žádné dlouhé řeči. To se mi líbí. 
Stejně jako dobrá infrastruktura, obslužnost, 
knihovna, poliklinika. S jednou věcí však ma-
linko bojuji.
 » S jakou?

VV: Vidím nedostatky ohledně bezpeč-
nosti, hlavně v  okolí některých ubytoven. 
Mám tři děti, a kdyby se holky měly domů 
vracet večer, tak pro ně raději zajedu, než 
abych je nechal jít samotné. Tohle vnímám 
jako deficit, se kterým by se mělo pracovat.
 » Kdyby se o vás natáčel film, kdo by měl 

hrát hlavní roli?
BA: Kdyby se film natáčel ještě za mého 

života, ráda bych si hlavní roli zahrála já.
VV: Odpovím trochu zeširoka. Ptal jste 

se, kdo nás inspiruje. Já bych chtěl, aby se 
ve filmu objevili ti, kteří inspirovali mě. Jsem 
vděčný svým rodičům. Moje maminka byla 
úžasný člověk se srdcem na dlani. Stejně 
jako můj děda. Píši i knihy o perzekuci círk-
ve a díky tomu jsem potkal spoustu pocti-
vých a férových lidí. Mám na mysli například 
kněze Stanislava Lekavého, plukovníka Lu-
boše Hrušku, jezuitu Františka Lízna. Jejich 

příběhy by se odvíjely v tom mém. Já bych 
byl ve filmu jen v epizodní roli.
 » Co by do vás lidé neřekli a přitom je to 

pravda?
VV: To je otázka… Nejsem žádný suchar, 

nejsem asketický, mám rád sport, tvrdost, 
život v jeho plnosti a radosti. Několik let se 
věnuji karate. To všechno člověk dělá, aby 
vydržel, nesesypal se a utáhl tlak, který do-
brovolnictví prostě nese. Názor, že dobro-
volníci jen někam za někým chodí, je zcela 
mylný.

BA: Souhlasím. Taky nejsem sucharka 
a ráda se bavím.
 » Kdybyste mohli získat nějakou super-

schopnost, která by to byla?
VV: Nechci. Nepotřebuji. Jsem šťastný 

s tím, co umím. A to, co mám, bych chtěl mít 
co nejdéle.

BA: Chtěla bych rozumět kultuře a  řeči 
všech lidí na celém světě, a  tím pádem se 
domluvit s každým.
 » Co vám vždy udělá radost?

BA: Dobré jídlo. Třeba bramborák.
VV: Dobrý člověk, úsměv, vřelost, sdílení 

s lidmi, podání ruky, objetí. A také řízek.
 » Co vás čeká?

BA: Mám v plánu dodělat si vysokou ško-
lu, dálkově, při zaměstnání. Na to jsem se 
nyní zaměřila.

VV: Ustát výzvy života. Doma se staráme 
o mého 82letého tátu. Nadále chci pomáhat 
lidem z Ukrajiny. Každý měsíc se jedná o více 
než tisíc osob z celého kraje. Chtěl bych být 
pořád dobrým tátou a manželem. Nezklamat 
lidi kolem nás, nevykašlat se na ně. To je vel-
ký závazek a  zodpovědnost. Mezi tím vším 
udržet rovnováhu není vůbec jednoduché.

FARNOST	V ROLI	ZACHRÁNCE
Vojtěch Vlček koordinuje pomoc lidem z Ukrajiny ve starobělské farnosti. Pro stovky 
běženců shání každý měsíc jídlo, věnuje jim svůj čas při hledání práce, zajišťuje pro ně 
tlumočníka, ošacení nebo dokonce psychologa. Aktuálně do svatostánku ve Staré Bělé 
dojíždí asi 400 ukrajinských rodin, z původních dvaceti.
„Chtěl bych vyjádřit obrovský vděk všem, kteří nás celou dobu drží a podporují. Zas tak 
často se o tom v médiích nemluví, ale já si pořád myslím, že je v českém národě dost 
vřelých a štědrých lidí a že nad vším tím negativismem má dobro navrch,“ říká muž, 
který se dobrovolnictví věnuje od roku 1999.
Zájemci, které láká pomyslně oblékat dres dobrovolníka, se mohou ozvat na e-mailo-
vou adresu: vojtechvlcek@seznam.cz nebo telefonní číslo: 731 717 897.

www.ovajih.cz
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PRAPOS	ZKVALITŇUJE	ŽIVOT	ZDRAVOTNĚ	POSTIŽENÝCH

Prapos už od roku 2005 
poskytuje sociální služby mu-
žům a ženám ve věku od 18 let 
s  mentálním a  kombinovaným 
postižením, kteří žijí na území 
města Ostravy.

„V současné době máme asi 
60 klientů, z  toho 28 občanů 

je z  městského obvodu Ostra-
va-Jih,“ informuje Lucie Habib-
alla, ředitelka neziskové organi-
zace Prapos, která sídlí na ulici 
Pavlovova v Zábřehu.

Klienti mohou navštěvovat 
například centrum denních slu-
žeb, kde plnohodnotně tráví 

všední den a zapojují se do na-
bízených aktivit. Naopak v soci-
álně terapeutické dílně získávají 
pracovní návyky a  dovednosti, 
díky kterým mohou najít lepší 
uplatnění na trhu práce. Záro-
veň Prapos poskytuje podporu 
zdravotně postiženým v  rámci 
samostatného bydlení a  v  ne-
poslední řadě provozuje přepra-
vu osob s handicapem.

„Naším cílem jsou v  první 
řadě spokojení klienti, ale nejen 
ti. Poskytujeme i pomoc a pod-
poru jejich pečujícím, aby se 
v  době, kdy klient navštěvuje 
naši službu, mohli věnovat sobě 
a svým vlastním aktivitám,“ říká 
Habiballa.

Prapos zařizuje pro své klien-
ty rovněž návštěvy sportovních 
či kulturních akcí, pořádá výlety, 

kreativní dílny atd. Přínosná je 
spolupráce se studenty Ostrav-
ské univerzity a středních nebo 
vyšších odborných škol. „Stu-
denti si v praxi ověřují své zna-
losti a  dovednosti získané při 
teoretické přípravě ve škole. Je 
potěšující, že často sami přichá-
zejí s novými nápady a mnohdy 
bývají inspirací jak pro mě, tak 
pro naše pracovníky,“ dodává 
Habiballa.

Více informací o  zapsaném 
spolku Prapos je uvedeno na 
webu: prapos.cz.

NA	SLAVNOSTECH	JIHU	SE	PŘEDSTAVÍ	I MÍSTNÍ	SPOLKY
Slavnosti Jihu se uskuteční 

15. a 16. června. Na bývalém fot-
balovém hřišti jsou pro návštěv-
níky připraveny volnočasové 
aktivity, workshopy, soutěže, 
turnaje a  adrenalinové atrakce. 
Spolky z  Jihu, které mají zá-
jem na akci prezentovat svou 
činnost, mohou psát na e-mail: 
jizni.listy@ovajih.cz.

Vstupenky na Slavnos-
ti Jihu, kde vystoupí napří-
klad Vojta Dyk, Bára Poláková 

nebo No Name, lze koupit on-
line na webech: kulturajih.cz 
a  slavnostijihu.cz. Zájemci si 
je také mohou osobně vyzved-
nout v Kulturním domě K-TRIO 
na ulici Dr. Martínka v Hrabůvce. 
Volný vstup mají držitele průka-
zu TP, ZTP a ZTP/P včetně do-
provodu a nově děti do 15 let (s 
bezplatnou vstupenkou).

Cena vstupenky pro návštěv-
níky od 16 let je 200 korun na je-
den den. Jižané, tedy lidé ve věku 

16 a  více let s  trvalým pobytem 
v Ostravě-Jihu, mohou vstupenky 

získat za poloviční cenu prostřed-
nictvím systému Corrency.

PODPORA	KULTURNÍCH	
A SPORTOVNÍCH	AKCÍ

Přesně 5  milionů korun roz-
dělili zastupitelé na posledním 
loňském zasedání mezi spolky 
a  organizace působící na Jihu. 
Nejvíce, a to 2 miliony směřova-
lo do oblasti sportu, 1,3 milionu 
do sociální oblasti, 300 tisíc ko-
run na projekty v  oblasti škol-
ství, 300 tisíc korun do oblasti 
kultury a  1,1  milionu korun pu-
tovalo do oblasti volného času 
a prevence kriminality.

Podrobné informace o  tom, 
kteří žadatelé finanční prostřed-
ky obdrželi, je možné najít na 
webových stránkách městské-
ho obvodu: ovajih.ostrava.cz 

v sekci Občan a podsekce Úče-
lové dotace.

Příjemci dotací již byli o při-
dělených částkách informová-
ni. Koncem ledna již také došlo 
k  postupnému uzavírání veřej-
noprávní smluv a peníze budou 
příjemcům dotací v  průběhu 
února zaslány na bankovní účty.

Zástupci spolků mohou 
využít i  nefinanční formu po-
moci, kterou obvod nabízí. 
Může se jednat například o za-
půjčení pivních setů, lehátek 
či stanů. Více informací se lze 
dozvědět na telefonním čísle: 
702 089 278.

Městský obvod podpořil 
od roku 2019 činnost or-
ganizace Prapos částkou 
182 tisíc korun.

Ilustrační foto

PÉČE	O DĚTI	S AUTISMEM
Zapsaný spolek Mikasa, kte-

rý pomáhá s péčí o děti s auti-
smem, nabízí smysluplné využití 
volného času.

Zájemci mají možnost strávit 
pár hodin, den či víkend s dětmi 
s autismem, a tím pomoci jejich 
rodičům, aby se věnovali sami 
sobě, partnerskému vztahu, úkli-
du domácnosti, nákupu, dalším 
dětem atd. Prostě činnostem, na 
které v  důsledku péče o  handi-
capované dítě nemají prostor.

Více informací lze získat 
u  Jana Svojanovského na te-
lefonním čísle: 737  355  123, 
respektive na webu: 
mikasazs.cz sekce Naše 
aktivity – Homesharing.

Foto: Prapos

Foto: Mikasa
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JUBILANTI	LEDEN
Anna Matějová .  .  .  .  .  .  .  .  . 95 let
Helena Hajduková.   .   .   .   .   .   .   . 94 let
Vladislav Mandrla .   .   .   .   .   .   .   . 93 let
Marie Drncová  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93 let
Olga Weineltová  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Květoslava Solánská.   .   .   .   .   .   . 92 let
Josef Trnka.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  91 let
Slavko Vajdák   .  .  .  .  .  .  .  .  . 91 let
Alexander Nedzelský  .  .  .  .  .  . 92 let
Anna Mokrišová   .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Ján Michalko .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Jaroslav Pořízka  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Anna Holšánová  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Zdeněk Moták  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Emilie Střebovská .   .   .   .   .   .   .   . 85 let

Jan Walach.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Antonín Marek .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Alois Sosna   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Barbara Überallová .  .  .  .  .  .  . 85 let
Božena Víchová   .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Ladislav Juřica .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Štefan Pacolt .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Josef Varyš.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Eva Valdrová .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Blažena Sládková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Zdenka Brokešová  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Gabriela Čejková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jiří Gavar.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Jiří Rybář   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Kubíčková  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Marie Bednářová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Alena Ujházyová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Antonín Gondek  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Danuše Komárová   .  .  .  .  .  .  . 80 let
Antonín Pajorek   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Stanislav Rusek .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Jiří Juříček .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Drahomíra Židková .  .  .  .  .  .  . 80 let
Věra Lipková .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Karel Kocián .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Ladislav Baručák .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Brigita Pyšová  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Danuška Vantuchová .  .  .  .  .  . 80 let

Výhodou stáří je, že už netoužíme po věcech, které 
jsme si v mládí nemohli dopřát pro nedostatek peněz. 

— Francouzské přísloví

BŘEZNOVÝ	PLES	S ELVISEM

Ples seniorů má letos vzác-
ného hudebního hosta. Bude 
jím Elvis Presley revival. Pro pří-
chozí připraví největší hity, ale 
i  méně známé skladby tohoto 
amerického zpěváka, který je 
označován za krále rock’n’rollu. 
K  tanci zahraje skupina Klasik, 
připravena jsou kulturní a  zá-
bavná vystoupení, chybět ne-

bude ani štědrá tombola. Akce, 
nad kterou převzal záštitu sta-
rosta Martin Bednář, se usku-
teční 15. března od 15 hodin ve 
velkém sále Akordu. V pokladně 
bude možné od 6. února od 17 
hodin zakoupit vstupenky. Zá-
jemci je mohou získat od 7. úno-
ra online prostřednictvím webu: 
dkakord.cz.

VÝHODNÉ	AKCE	PRO	SENIORY
Kool Senior je název pro-

gramu, prostřednictvím kte-
rého mohou dříve narození 
čerpat řadu slev a  uplatnit je 
v rámci různých kurzů, ale také 
na vybrané kulturní a  spole-
čenské akce. Zaregistrovaní 
jsou s  předstihem informováni 
o speciálních nabídkách.

Členství je určeno občanům 
starším 60 let, kteří se mohou 

zaevidovat na recepcích Kul-
turního domu K-TRIO na ulici 
Dr. Martínka a Komorního klubu 
na ulici Velflíkova.

Podrobnější informa-
ce jsou k  dispozici na webu: 
kulturajih.cz v  sekci Senior. Za 
finanční podpory Moravsko-
slezského kraje program Kool 
Senior zajišťuje Kulturní zařízení 
Ostrava-Jih.

ŘETÍZKY	A KUKÁTKA
Pro seniory z Jihu jsou k dis-

pozici zdarma panoramatická 
kukátka a  bezpečnostní řetízky 
na vstupní dveře od bytu či ro-
dinného domu. Občané starší 65 
let v  případě zájmu o  instalaci 
těchto bezpečnostních prvků 
osloví svého strážníka-okrskáře. 
Při instalaci strážník se seniorem 
prodiskutuje zásady bezpečné-
ho chování doma i venku, záro-
veň je dříve narozený upozorněn 

na možná rizika spojená s  ná-
vštěvami cizích osob v domově.

Bližší informace jsou na 
webové adrese: mpostrava.cz 
v  sekci Prevence nebo na tele-
fonním čísle: 720 735 125. V pří-
padě zájmu o  poradenství lze 
kontaktovat i  pracovníka od-
boru sociální péče, a  to na te-
lefonním čísle: 599  430  440.
Projekt zajišťuje Městská policie 
Ostrava.

STÁLE	JSEM	TO	JÁ
Lidé, kterým byla diagnosti-

kována Alzheimerova choroba 
nebo jiná forma demence, mo-
hou navštívit charitní středisko 
Gabriel  – komunitní centrum 
pro seniory na ulici Čujkovova 
v Zábřehu.

Projekt s názvem Stále jsem 
to já nabízí odborné poraden-
ství a nezbytnou podporu, které 

pomohou nemocným řešit je-
jich sociální situaci. Bezplatnou 
službu lze využívat každou stře-
du od 10 do 12 hodin a od 13 do 
15 hodin. Po telefonické domlu-
vě na čísle: 731 131 951 si mohou 
zájemci domluvit individuální 
schůzku. Kontaktní e-mail: Ve-
ronika.curylova@ostrava.cha-
rita.cz.

Foto: Charita Ostrava
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ZÁBŘEH	JAKO	SOUČÁST	VELKÉ	OSTRAVY
Zásadním mezníkem pro dějiny dosud samostatného Zábřehu se stal rok 1924, kdy byla jeho samostatnost zrušena a ze 
Zábřehu se nově stala jedna ze čtvrtí Velké Ostravy. Po připojení se začíná zásadně měnit urbanismus, který se od ma-
loměstského, někdy až venkovského, přístupu začíná obracet k promyšleným městským konceptům. V aktuálním vydání 
Jižních listů na vás čeká shrnutí stavebního vývoje Zábřehu za poslední století.

Už na počátku 20. století byl Zábřeh třiadvacátou nejpočetnější 
politickou obcí na Moravě a počtem obyvatel (v roce 1910 zde žilo 
9 809 osob) předběhl i mnoho moravských měst. V obci se usazo-
vali dělníci, kteří získali zaměstnání ve vítkovických závodech, což 
vedlo nejen k populačnímu nárůstu, ale také ke stavbám škol, zaklá-
dání nových ulic, k instalaci pouličního plynového veřejného osvětle-
ní (1907) i ke stavbě vítkovické tramvajové dráhy (1913). Obec navíc 
stavebně začala splývat s Vítkovicemi, zejména v oblasti dnešní ulice 
Ruská a zábřežské osady Hulváky. Je třeba připomenout, že Hulvá-
ky byly až do roku 1960 osadou Zábřehu a  že katastrální hranice 
s  Vítkovicemi nebyla stanovena jako dnes, tedy ulicí Palkovského, 
ale až ulicí Štramberskou. Není divu, že se již v období před první 
světovou válkou rodilo na Ostravsku velkoměsto, které by jedno-
ho dne vzniklo sloučením několika měst a  obcí i  za dalšího trvání 
Rakouska-Uherska.

MEZIVÁLEČNÉ	OBDOBÍ
Zábřeh se po připojení k Velké Ostravě začal dynamicky rozvíjet. 

Na počátku 20.  let začala na katastru Zábřehu nad Odrou vznikat 
vilová čtvrť, tzv. Družstvo. Výstavby nové čtvrti se ujalo Obecně pro-
spěšné stavební a bytové družstvo ve Vítkovicích, jehož čelní osob-
ností byl tehdejší poslanec Národního shromáždění ČSR Josef Cha-
lupník. Ten si byl dobře vědom faktu, že na mapě Československa 
vznikne nové město, a tak celou čtvrť pojal jako rozsáhlý komplex 
rodinných domů a reprezentativních vil. V současnosti prostor Druž-
stva můžeme vymezit ulicemi Moravská, Závodní, Věšínova a Plzeň-
ská. Část domů byla na počátku 60.  let zbourána v  souvislosti se 

stavbou Polanecké spojky a  Rudné ulice. V  předválečném období 
vznikla též vilová čtvrť v blízkosti zábřežské nemocnice (dnes kata-
str Vítkovic v oblasti okolo ulice Kořenského). V 30. letech jsou v Zá-
břehu postaveny moderní stavby občanské vybavenosti: hulvácké 
koupaliště (1928–1930), Husův sbor (1932–1933), Helbichův hotel 
(1932), budova spořitelny v  ulici U  Zámku (1930–1932) či obecná 
a měšťanská škola v Družstvě v Březinově ulici (1932–1939).

DRUHÁ	SVĚTOVÁ	VÁLKA
Období druhé světové války zasáhlo do dějin Zábřehu zejména 

dvěma událostmi. Tou první byl spojenecký nálet z 29. srpna 1944, 
kdy americká letadla podnikla v dopoledních hodinách nálet na Os-
travu. Zábřeh patřil k nejpostiženějším čtvrtím města. Zcela zničeno 
nebo výrazně poškozeno zde bylo několik desítek domů. Během ná-
letu zahynulo na území Zábřehu 128 osob. Tragickou událost dodnes 
připomíná název ulice V Troskách. Okolí ulice s vilkami z 30. let bylo 
téměř celé vybombardované. Druhou výraznou ránou v  dějinách 
Zábřehu bylo osvobození obce a  následný nový útok německých 
vojáků v noci z 30. dubna na 1. května 1945.

PRVNÍ	SÍDLIŠTĚ
Další významná etapa urbanistického vývoje Zábřehu začala 

roku 1947 stavbou tzv. Vzorného sídliště Bělský les v Ostravě-Zábře-
hu. Nejprve vznikly bloky domů ovlivněné poválečnou vlnou funk-
cionalismu podél ulice Kpt. Vajdy, po únoru 1948 následovala již na 
základě změněného projektu stavba typizovaných cihlových domů, 
tzv. proudovek. Sídliště bylo v letech 1950–1962 oficiálně nazýváno 
Stalingrad. V těchto letech také končí jeho výstavba na ploše mezi 
Polaneckou spojkou, Výškovickou ulicí, Bělským lesem a  ulicí Kpt. 
Vajdy. Ústředním bodem se stalo náměstí SNP, výrazně ovlivněné 
architekturou socialistického realismu (dostavěno 1959).

ÉRA	PANELOVÝCH	DOMŮ
Nastupující 60. léta 20. století znamenala pro Zábřeh nejen ztrá-

tu jedné třetiny katastrální výměry, ale zejména zahájení výstavby 
panelových domů. Stavělo se v blízkosti dosavadního sídliště Sta-
lingrad, kde vyrostlo několik desítek nízkých panelových domů typu 
G 57 a T 02B. Následovala zástavba podél ulice Výškovické v úse-
ku mezi ulicemi Svornosti a  Pavlovova, která vznikla jako součást 
projektu Jižního města. Do konce 60. let byla dokončena i občanská 
vybavenost sídliště – obchodní dům Rozlet – Kotva, kino Luna a Ho-
telový dům mladých hutníků.

Panelové domy vyrůstaly také u bývalé Horní, nyní Starobělské 
ulice. Na přelomu 60. a  70.  let zde, v  místech bývalých zeměděl-
ských usedlostí, bylo postaveno sedm bodových panelových domů 
typu T03B−OS. Výškovická terasa na okraji Zábřehu byla v  letech 
1971–1974 zastavěna 270 řadovými domky, masivnější výstavba 
domků probíhala v téže době v oblasti ulice Na Drahách.

Největší zábřežskou stavbou druhé poloviny 20.  století se stal 
bezesporu Palác kultury a sportu Vítkovice, budovaný po demolici 
původní zástavby od roku 1976 do roku 1986.

DOPRAVNÍ	STAVBY
Od 70. let se město Ostrava více soustředilo na stavbu doprav-

ních tepen. Prvním velkým zásahem do podoby Zábřehu bylo 

Vilová čtvrť Zábřeh-Družstvo v roce 1931 a 2023, pohled do Rudné 
ulice
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vybudování Plzeňské ulice (v  letech 1979–1992 zvané Stalingrad-
ských hrdinů). Ulice byla nově protažena od křižovatky s  Rudnou 
k novoveské vodárně a první automobily po ní mohly vyjet v roce 
1960. Stavba si vyžádala demolice mnoha starých domů, zejména 
u staré ulice Horní (dnes Starobělské).

Motoristé mohli nově od listopadu 1970 využít 8,1kilometrový 
úsek prodloužené Rudné ulice, která spojila jih a  východ Ostravy 
s Porubou. Na počátku 80. let proběhly demolice domů v souvislosti 
se stavbou nové Výškovické ulice, a to v úseku od bývalé zábřežské 
vodárny po ulici Ruská.

V souvislosti se stavbou sídlišť došlo rovněž k vybudování nových 
tramvajových drah, které se řadí mezi největší liniové stavby Zábře-
hu. Od roku 1947 to byla dráha vybíhající do Pavlovovy ulice z dráhy 
vedoucí do Bělského lesa. Koleje byly z Pavlovovy ulice postupně 
protaženy až na konec ulice Svornosti k Bělskému lesu (1965).

Dne 3.  dubna 1960 byl propojen jih Ostravy s  Porubou pomo-
cí dráhy postavené na ulicích Palkovského a nové Plzeňské. V roce 
1964 došlo k přeložení kolejí z Rudné ulice, tramvaje začaly nově jez-
dit kolejištěm umístěným souběžně s Polaneckou spojkou, která se 
v té době stavebně dokončovala. Dne 7. května 1978 byla do provozu 
uvedena nová tramvajová trať mezi současnými zastávkami Hulvác-
ká a ÚMOb Jih v ose Plzeňské ulice.

Nejmladší velká trať na území Zábřehu byla zprovozněna 1. září 
1987 na prodloužené Výškovické ulici, a to v úseku od bývalé zábřež-
ské vodárny po ulici Ruská. Posledním malým rozšířením zábřež-
ských linek byla výstavba tramvajové odbočky z ulice Rodinné do 
ulice Pavlovovy v roce 2014.

KOMPLEX	ŠKOL
Další asanace obytných a zemědělských objektů přišly v souvis-

losti s výstavbou obytného sektoru panelových domů Starý Zábřeh. 
Panelové domy se začaly stavět v 80. letech v bezprostředním okolí 
historického centra někdejší samostatné obce. Mezi jižním okrajem 
centra starého Zábřehu a ulicí Rudnou vznikl postupem času kom-
plex škol. Od 80.  do počátku 90.  let se budovala zástavba pane-
lových domů v  okolí dnešních ulic Dolní, Zimmlerova a  U Hrůbků. 
Původní ulice Horymírova, tvořená velkými selskými grunty, tehdy 
navždy zmizela a dodnes zde zůstala jen malá část starší zástavby.

PO	SAMETOVÉ	REVOLUCI
Od roku 1990 je Zábřeh součástí městského obvodu Ostrava-Jih. 

V roce 1991 byl v Zábřehu zaznamenán dosud nejvyšší počet oby-
vatel v  jeho historii, žilo zde 45 840 osob. Od té doby Zábřežanů 
ubylo, při posledním sčítání v roce 2021 zde bylo 36 271 obyvatel. Je 
to však trend typický pro všechny větší čtvrtě Ostravy i pro Morav-
skoslezský kraj.

Od 90. let došlo také k útlumu stavebního vývoje v Zábřehu. Bylo 
to dáno nejen novou svobodnou dobou, která přinesla konec stav-
by sídlištních celků, ale také faktem, že valná část stavebních parcel 
byla během 20. století již zastavěna. I tak bychom v Zábřehu našli 
významné novostavby.

Kromě menšího počtu rodinných domů byl na konci 90. let po-
staven Kaufland (jednalo se o  první obchodní dům německé sítě 
v  České republice, otevřen byl 23.  ledna 1998), následně došlo ke 
zbourání komplexu ETS (Elektro-televizní služby) a k výstavbě Avi-
on Shopping Parku (otevřen v září 2001). Již na konci 90. let došlo 
také k dostavbě obchodního střediska ve Výškovické ulici, v němž 
byla otevřena prodejna společnosti Delvita (jednalo se o objekt ro-
zestavěný již od konce 80. let).

V letech 2004–2007 vyrostl v Zábřehu moderní kostel svatého 
Ducha. V  Čujkovově ulici v  blízkosti náměstí SNP bylo postaveno 
G-centrum (2006–2007). U  multifunkční haly bylo vybudováno 
nové kluziště a hotel PULS (2008), poté vznikla v blízkosti ještě at-
letická hala (2016). Bývalý hotel ATOM, dnes Clarion Congress Hotel 
Ostrava, otevřel v roce 2013 stavbu největšího kongresového centra 
na Moravě a ve Slezsku. V roce 2023 byl veřejnosti představen návrh 
na výstavbu nové obytné čtvrti v oblasti ulice Středoškolská, čímž 
dojde k zastavění jednoho z posledních volných území pro výstavbu.

Jak je z předcházejícího odstavce patrně, od 90. let vznikají v Zá-
břehu stavby, které nemají svůj přesah jen pro Ostravu, ale také pro 
Moravskoslezský kraj. Dokonce s  blížícím se mistrovstvím světa 
v ledním hokeji můžeme říci, že Zábřeh bude v hledáčku republiko-
vých i světových médií, protože právě v zábřežské aréně se odehraje 
část světových klání.

Petr Lexa Přendík

Dva pohledy na stejné místo – jeden z roku 1920 a druhý z roku 2023

Jedny z  nejmladších panelových domů v  Zábřehu, 80.  léta a  rok 
2017, Jugoslávská ulice

www.ovajih.cz
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CO	BY	VÁM	URČITĚ	NEMĚLO	
UNIKNOUT

ČAS	PLESŮ
Plesové radovánky na Jihu začaly 

už v  lednu, kdy se uskutečnily ples 
hitů a  džínový ples. V  únoru se pak 
v  Kulturním domě K-TRIO na ulici 
Dr.  Martínka v  Hrabůvce koná Retro 
ples (17. února) a dále mohou tancech-
tiví navštívit ples hitů II (9.  března) 
a hvězdný ples ve stylu Velkého Gats-
byho (16. března). Podrobnosti a další 
informace ohledně zakoupení vstupe-
nek jsou na webu: kulturajih.cz.

LOGICKÉ	HRY
Putovní festival IQ Play se usku-

teční od 23. do 25. února ve Středisku 
volného času Zábřeh na ulici Gurťje-
vova. Návštěvní ci uvidí a  budou si 
moci vyzkoušet hry a  hračky eduka-
tivního charakteru, smyslové hračky 
a logické hry, stavebnice a Mon tessori 
pomůcky. V zóně logických her budou 
k dispozici také společenské des kové 
hry. Podrobnější informace jsou na 
webu: svczabreh.cz.

ZELENÉ	PROJEKTY
Osmý ročník Tematických výzev 

společnosti OZO Ostrava byl odstar-
tován. V  rámci výzvy Zelená pro Os-
travu podpoří více než 1,5  milionem 
korun projekty zaměřené na výsadbu 
a  údržbu veřejné zeleně v  Ostravě. 
Uchazeči mohou žádosti podávat do 
konce února prostřednictvím elektro-
nického formuláře na webové strán-
ce městské odpadové společnosti: 
ozoostrava.cz.

SPORTOVEC	ROKU
Až do 29.  února je možné nomi-

novat jednotlivce i  tým do ankety 
Sportovec roku, kterou vyhlásilo sta-
tutární město Ostrava. Nominace lze 
podávat v  šesti kategoriích: nejlepší 
jednotlivec, nejlepší kolektiv, talent 
roku, nejlepší handicapovaný spor-
tovec, sportovní legenda a společen-
sky odpovědná firma. Podrobnější 
informace jsou uvedeny na webu: 
fajnovysport.cz.

FOTOSOUTĚŽ
Loni vyhlášená celoroční foto-

soutěž pokračuje. Tentokrát porotu 
zaujal snímek, prostřednictvím kte-
rého autorka zachytila zimní ráno 
na sídlišti Bělský les. Fotografii po-
slala Marcela Gavlíková. Snímky lze 
nadále posílat na e-mailovou adre-
su: fotosoutez@ovajih.cz. Nejlepší 
z nich budou uveřejněny v Jižních lis-
tech. Vítězové se mohou těšit na od-
měnu v podobě dárkových předmětů.

ADRA	OSTRAVA
Dobrovolnické centrum ADRA Os-

trava se sídlem na ulici Martinovská 
propojuje svět lidí, kteří chtějí pomoci, 
se světem těch, kteří pomoc potřebují. 
Zájemci o dobrovolnictví mohou volat 
na telefonní číslo: 733 485 548 nebo 
vyplnit formulář na webové stránce: 
adraostrava.cz. V rámci dobrovolnic-
ké činnosti lze absolvovat pravidelné 
návštěvy u  seniorů, dětí nebo zdra-
votně postižených lidí.

Foto: OZO Ostrava

Ilustrační foto: Pavel Netolička

Foto: Marcela Gavlíková

Foto: ADRA Ostrava

Foto: Středisko volného času Zábřeh
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KŘÍŽOVKA	S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: LYŽAŘSKÝ AREÁL VAŇKŮV KOPEC, ÚHORKY
Sudoku: V lednovém vydání Jižních listů byl omylem na straně 23 uveřejněn 

nesprávný obrazec. Za chybu se omlouváme. Redakce
Přesmyčky: LUHAČOVICE, VELKÉ LOSINY, KLIMKOVICE, KARLOVA STUDÁNKA, 

DARKOV, TEPLICE NAD BEČVOU, KARVINÁ, JESENÍK, KOSTELEC, 
LIPOVÁ-LÁZNĚ

        SUDOKU S TAJENKOU 

      s Opavskou ulicí. Vystavěná je v architektonickém stylu sorely a dlouhá okolo 1,6 km. 
      Dvoudílnou tajenku na podbarvených políčkách ve 3. a 7.řádku odhalíme tak, že za čís-
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5 9 8 3
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2 5 3 6 9

8 7 1 3 4 9 2 5 6
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6 5 2 1 8 7 9 3 4
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3 8 6 4 1 2 5 9 7

2 9 4 7 3 5 6 8 1

1 6 5 8 9 3 7 4 2

9 2 3 6 7 4 8 1 5

7 4 8 2 5 1 3 6 9

      Z ostravského regionu.  Za centrum městského obvodu Poruba je považována 
      (tajenka sudoku), která vede přibližně od severozápadu k jihovýchodu rovnoběžně 

      la 1 až 9 dosadíme písmena: V, A, Ř, D, L, H, Í, N, T. Čteme postupně odleva. 

Řešení:   652187  93742 = HLAVNÍ TŘÍDA

Z ostravského regionu. Za centrum městského obvodu Poruba je 
považována (tajenka sudoku), která vede přibližně od severozápadu 
k jihovýchodu rovnoběžně s Opavskou ulicí. Vystavěná je v architek-
tonickém stylu sorely a dlouhá okolo 1,6 km. Dvoudílnou tajenku na 
podbarvených políčkách ve 3. a 7.řádku odhalíme tak, že za čísla 1 až 
9 dosadíme písmena: V, A, Ř, D, L, H, Í, N, T. Čteme postupně odleva.

SUDOKU	S TAJENKOUDOPLŇOVAČKA  (SPOJENÉ HŘEBENOVKY)

          „Prosím tě, co jsi to koupila za maškaru. Ten klobouk je úplně ne-
          možný, kde ho tak asi budeš nosit?"
          Manželka pohotově odpoví: (dokončení v tajence ve středním řádku).

1 2 3 4 5 6 7

K K K K 1. Palčivá pochutina

2. Verdiho opera

3. Kolo

4. Silné provazy

5. Svatební květina

6. Provinění

A A A 7. Mládě kočky

1 2 3 4 5 6 7
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D N N

A A A

          Klobouk.  Žena si koupila nový klobouk. Muž jenom kroutí hlavou: 

                                 Řešení:  NA HLAVĚ

Klobouk. Žena si koupila nový klobouk. Muž jenom kroutí hlavou: 
„Prosím tě, co jsi to koupila za maškaru. Ten klobouk je úplně nemož-
ný, kde ho tak asi budeš nosit?“ Manželka pohotově odpoví: (dokon-
čení v tajence ve středním řádku).

1. Palčivá pochutina
2. Verdiho opera
3. Kolo
4. Silné provazy
5. Svatební květina
6. Provinění
7. Mládě kočky

DOPLŇOVAČKA

pomoc: „Karle, mám ti přidržet ten žebřík, ať se ti něco nestane?" „Není třeba. (Dokončení v tajence křížovky.)"

Pomůcka:

Distribuce Primát Oleát Název

Zákopy

Oni

Zbavit ostří

Tato (nář.)
Okamžitě

Nezkrotně

Dýmka
Hýkavec

Ovanutí

Opak pravé

Tlach

Gal

Kousek Načepovat

Tajenka: DĚKUJI  TI,  MIRIAM,  JÁ RADĚJ  SPADNU  SÁM

Křížovka s dárkem: Žebřík. Manžel si přistavil žebřík se stěně domku, aby opravil drobnou vadu na fasádě. Manželka, obávající se o jeho bezpečnost, honem přespěchá na 

Starší SPZ 
Kladna

Šílenec 
(expr.)

Číslo pro 
výpočet 

data 
Velikonoc

Naše 
bývalá 
MPZ

Vylučovat 
pot

Obvaz ve 
spreji

Velitel 
plavidla

Orientální 
tanečnice

Bahenní 
pták

Jméno 
peruánské 
pěvkyně 
Sumac

Arad, dak, 
loops, 
Uono

Prostá 
obuv

Jihoamer. 
hlodavec

Anglicky 
„smyčky"

Dobytčí 
nápoj

Lesní 
kalamita

Přední část 
vozu

Slovensky 
„snad"

Liják 
(nářeč.)

Japonská 
řeka 

Hl.město 
Lotyšska

1.DÍL 
TAJENKY Dokončit 

lámáníKunovitá 
šelma ratel

Lidské 
sídliště

Město na 
západě 

Rumunska

Název řím. 
padesátky

Anglická 
spojka (a)

Zpěvná 
slabika

Turecký 
důstojník

Lidový 
souhlas

Asijský 
jelen

Psí 
kosmonaut

Bolivijská 
flétna

Umělá 
tkanina

Obydlí 
(sloven.)

Anglicky 
„olej"

Údobí ja- 
ponských 

dějin

Označení 
trhaviny

Citoslovce 
nabízení

Býv.šacho- 
vá figura

Chem.zn. 
sodíku

Nepálské 
platidlo

Latinský 
zápor

2.DÍL 
TAJENKY

Starořec. 
pohřební 

oběť

Domácky 
Olga

Severský 
mořský 

pták

Tři luštitele, kteří do 15. února zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní lušti-
telé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Žebřík. Manžel si přistavil žebřík se stěně domku, aby opravil drobnou vadu na fasádě. Manželka, obávající se o jeho bezpečnost, honem 
přispěchá na pomoc: „Karle, mám ti přidržet ten žebřík, ať se ti něco nestane?“ „Není třeba. (Dokončení v tajence křížovky.)“

www.ovajih.cz
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KULTURA	JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
4. 2. od 15 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
POHÁDKOVÝ KARNEVAL
Veselé dopoledne pro děti plné zábavy, písniček, 
her, tance a legrace. Vstupné 95 Kč / děti do 3 let 
zdarma (bez nároku na místo)

5. 2. od 16 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
JŮ A HELE NA KOUZELNÉM PALOUČKU
Divadelní pohádka o  slunci, které vypráví měsí-
ci o tom, co se odehrálo na kouzelném palouku. 
Vstupné 95 Kč / děti do 3 let zdarma (bez nároku 
na místo).

8. 2. od 18 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
VZPOURA NEVĚST
Komediální příběh o  „předsvatebním maratonu“ 
v podání Divadla Vřesinských ochotníků. Vstupné 
150 Kč.

11. 2. od 17 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
VALENTÝNSKÁ ZÁBAVA
Taneční zábava pro všechny zadané i svobodné! 
K  poslechu a  tanci zahraje kapela DUO DOMI-
NO. Vstupné 120 Kč / 100 Kč (Kool Senior).

17. 2. od 19 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
RETRO PLES
Jedinečná párty v  retro stylu! Na příchozí čeká 
nevšední atmosféra plná zábavy, bohatá tombola, 
doprovodný program a stylový fotokoutek. Tema-
tické oblečení vítáno! O hudbu se postará kapela 
UFO. Vstupné od 200 Kč.

18. 2. od 10 hodin, Kino Luna 
LOUPEŽNÍK A SLUNEČNICE
Pohádka o  tom, když se loupežník pokusí ukrást 
nejen zvířátka, ale i  zlaté vlasy slunce. Vstupné 
95 Kč / děti do 3 let zdarma (bez nároku na místo).

26. 2. od 16 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
PRŮZKUMNÍCI V LESE
Hudební pohádka o prozkoumávání lesa, kde za-
zpívají a zatančí nejen průzkumníci, ale i zvířata. 
Vstupné 95 Kč / děti do 3 let zdarma (bez nároku 
na místo).

KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ
5. 2. od 9.30 do 11.30 hodin, Klubovna 
CHYTRÝ TELEFON – UŽITEČNÉ APLIKACE
Anna Kührová prozradí, jak si nainstalovat uži-
tečné aplikace, které usnadní život, mohou nejen 
pobavit, ale i vzdělávat nebo zachránit život. Pří-
chozí se dozvědí i to, co to jsou QR kódy a jak je 
využívat v praxi. Vstupné 170 Kč.

Od 8. 2., od 10.45 do 12.15 hodin, Kulturní dům 
K-TRIO 
DOPOLEDNÍ JÓGA
Kurz osmnácti lekcí, který je vhodné pro všechny 
věkové skupiny s  různými fyzickými možnostmi. 
Na místě je možné si zakoupit jednorázový vstup 
za 130  Kč (platí pouze do naplnění kapacity). 
Vede Miluše Muroňová. Vstupné 1 400 Kč / Kool 
Senior (1 100 Kč).

Od 12. 2., od 17.45 do 18.45 hodin, Kulturní 
dům K-TRIO 
LATINO DANCE
Kurz osmnácti lekcí, během kterých se účastníci 
naučí základní kroky sólových latinsko-amerických 
tanců. Kurz je určen jednotlivcům všech věkových 
kategorií. Na místě je možné si zakoupit jednorázo-
vý vstup za 130 Kč (platí pouze do naplnění kapaci-
ty). Vede Denisa Křížová. Vstupné 2 100 Kč.

13. 2. od 17 do 18.30 hodin, Kulturní dům K-TRIO 
QVADRO JÓGA – MEDITACE
Seminář o  meditaci a  jejich výhodách. Kromě 
teorie přijdou na řadu i praktická cvičení. Vedou 
Zdeněk Pešl a Alena Pisková. Vstupné 70 Kč / 50 
(Kool Senior).

od 27. 02., 15.30–16.30, Kulturní dům K-TRIO 
OBLIČEJOVÁ GYMNASTIKA
Kurz pěti lekcí zaměřený na techniku kombinující 
japonské metody a principy tradiční čínské medi-
cíny. Vede lektorka a kosmetička Anna Kührová. 
Vstupné 500 Kč / 400 Kč (Kool Senior).

Od 29. 2., od 16 do 19 hodin, Klubovna 
OLEJOMALBA (10 lekcí)
Kurz deseti lekcí, během kterých se jeho účastníci 
dozvědí, jak pracovat s barvami, jak a s čím je správ-
ně míchat a  na jaké podklady můžeme malovat. 
Vede malířka Eva Faldynová. Vstupné 2 000 Kč.

KINO	LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, FB kinolunaostrava

2.–4. 2. od 15.30 hodin 
NEROZLUČNÁ DVOJKA (Francie, Belgie 2023)
PREMIÉRA VE 3D. Animovaný / komedie. Režie: 
Jeremy Degruson, české znění, 85 minut. Vstupné 
150 Kč, děti 130 Kč. Pouze v pokladně Kina Luna 
lze za 20 Kč koupit 3D brýle.

2.–4. 2. od 18 hodin 
CHUDÁČCI (Irsko / Velká Británie / USA, 2023)
Komedie / romantický / drama. Režie: Yorgos 
Lanthimos, české titulky, mládeži přístupný, 142 
minut. Vstupné 150 Kč.

4. 2. od 10 hodin 
ZIMNÍ PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší (Broučci – 
Loučení, Broučci – A byla zima, Lyšajův sen, Dva 
mrazíci, Jak Mikeš zachránil Bobeše atd.), 66 mi-
nut, vstupné 40 Kč.

5. 2. od 16 hodin 
PERINBABA A DVA SVĚTY (Slovensko / ČR 2023)
Pohádkový příběh. Režie: Juraj Jakubisko, české 
znění, mládeži přístupný, 110 minut. Vstupné 70 Kč.

5. a 6. 2. od 19 hodin 
JEDEN ŽIVOT (USA 2024)
PREMIÉRA. Drama / životopisný / historický. Re-
žie: James Hawes, české titulky, od 12 let, 109 mi-
nut. Vstupné 130 Kč.

6. 2. od 16.30 hodin 
TANCUJ MATYLDO (ČR 2023)
Drama / komedie. Režie: Petr Slavík, od 12 let, 113 
minut. Vstupné 70 Kč.

7. 2. od 20 hodin 
THE IRON CLAW (Velká Británie / USA, 2023)
PŘEDPREMIÉRA. Drama /životopisný. Režie: Sean 
Durkin, české titulky, 130 minut, vstupné 160 Kč.

8.–11. 2. od 17 hodin 
13. 2. od 17 hodin 
FRANTA MIMOZEMŠŤAN (ČR 2024)
PREMIÉRA.  Komedie. Režie: Rudolf Havlík, mlá-
deži přístupný, 101 minut, vstupné 150 Kč.

8. a 9. 2. od 19.30 hodin 
BASTARD (Dánsko, Švédsko, Norsko, Něm., 2023)
Mads Mikkelsen ve strhujícím historickém filmu 
režiséra Nikolaje Arcela. České titulky, od 15 let, 
127 minut. Vstupné 140 Kč.

10. a 11. 2. od 14.30 hodin 
NOEMOVA ARCHA (Brazílie 2023)
PREMIÉRA.  Animovaný / dobrodružný. Režie: 
Sérgio Machado, mládeži přístupný, české znění, 
96 minut. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

10. a 11. 2. v 19.30 hodin 
FERRARI (USA 2023)
Životopisný / drama / sportovní. Režie: Michael Mann, 
české titulky, od 15 let, 130 minut. Vstupné 130 Kč.

11. 2. od 10 hodin 
KRÁL A SKŘÍTEK (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší (Cvrček 
a housličky, Krtek a tranzistor, Král a skřítek, Do-
rotka a hodiny, Krtek a paraplíčko, Jak Žofka pořá-
dala maškarní bál atd.), 88 minut. Vstupné 40 Kč.

12. 2. od 17 hodin 
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE (ČR 2023)
Komedie. Režie: Rudolf Merkner, od 12 let, 90 mi-
nut. Vstupné 70 Kč.

12.–14. 2. od 19.30 hodin 
26. 2. od 17 hodin 
JEDEME NA TEAMBUILDING (ČR, Slovensko 2023)
Komedie. Režie: Zuzana Marianková, české znění, 
od 15 let, 105 minut. Vstupné 140 Kč.

14. 2. od 17 hodin 
ZÁSAH ŠTĚSTÍM (Francie, Velká Británie)
Romantický film režiséra Woody Allena vypráví 
příběh o  tom, jak důležitou roli hrají v  životech 
náhoda a štěstí. Na MFF v Benátkách film vzbudil 
obrovské nadšení kritiků i diváků. České titulky, od 
12 let, 93 minut. Vstupné 30 Kč.

15.–18. 2. od 17 hodin 
MADAM WEB (USA 2024)
PREMIÉRA.  Akční / dobrodružný / sci-fi. Režie: 
S.  J.  Clarkson, české znění, od 12 let, 120 minut. 
Vstupné 150 Kč.

15.–18. 2. od 19.30 hodin 
SUCHO (ČR, Slovensko, Německo 2024)
PREMIÉRA.  Drama. Režie: Bohdan Sláma, české 
znění, od 12 let, 113 minut. Vstupné 140 Kč.

17. a 18. 2. od 14.30 hodin 
KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
(Francie 2024)
PREMIÉRA.  Animovaný / komedie. Režie: Reem 
Kherici, české znění, mládeži přístupný, 86 minut. 
Vstupné 130 Kč.

19. 2. od 17 hodin 
ÚDOLÍ VČEL (Československo 1967)
Drama / historický. Režie: František Vláčil, 96 mi-
nut, vstupné 50 Kč.

20. 2. od 17 hodin 
ADELHEID (Československo 1969)
Drama / psychologický / válečný. Režie: František 
Vláčil, 99 minut, vstupné 50 Kč.

21. 2. od 17 hodin 
MARKÉTA LAZAROVÁ (Československo 1967)
Poetický / drama / historický. Režie: František 
Vláčil, 168 minut, vstupné 50 Kč.

19. a 20. 2. od 19.30 hodin 
ARISTOKRATKA VE VARU (ČR 2024)
Komedie. Režie: Jiří Vejdělek, mládeži přístupný, 
99 minut. Vstupné 150 Kč.

21. 2. od 20 hodin 
BOB MARLEY: ONE LOVE (USA 2024)
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Pohled do života legendárního reggae hudební-
ka Boba Marleyho. Režie: Reinaldo Marcus Green, 
české titulky. Vstupné 150 Kč.

22.–25. 2. od 15.30 hodin 
PTÁCI STĚHOVÁCI (USA 2023)
Animovaná komedie. Režie: Benjamin Renner, 
české znění, mládeži přístupný, 92 minut. Vstupné 
140 Kč, děti 120 Kč.

22.–25. 2. od 17.45 hodin 
26. a 27. 2. od 19.30 hodin 
28. a 29. 2. od 16.30 hodin 
MATKA V TRAPU (ČR 2024)
PREMIÉRA.  Skorokomedie ze života na motivy 
stejnojmenné knihy Uljany Donátové. Režie. Hana 
Hendrychová, od 12 let, 95 minut. Vstupné 150 Kč.

22.–25. 2. od 20 hodin 
HLASY MRTVÝCH (Velká Británie 2023)
PREMIÉRA. Horor. Režie: Alberto Corredor, české 
titulky, od 15 let, 95 minut. Vstupné 140 Kč.

25. 2. od 10 hodin 
KRÁLOVNA KOLOBĚŽKA (ČR)
Filmové pásmo pohádek pro nejmenší (Královna 
koloběžka I., Krtek a koberec, O utrženém sluchát-
ku, O Mikešově kouzelné holi, Dorotka a abeceda, 
Krtek a telefon atd.), 68 minut. Vstupné 40 Kč.

28. a 29. 2. od 19 hodin 
DUNA: ČÁST DRUHÁ (USA, Kanada 2024)
PŘEDPREMIÉRA. Sci-fi / akční / dobrodružný film 
je pokračováním šestinásobně oscarové Duny 
z roku 2021. Režie: Denis Villeneuve, české titulky, 
od 12 let, 166 minut. Vstupné 150 Kč.

150 Kč.31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA	MĚSTA	OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

7. 2. od 16 hodin 
SVĚT MANGA KOMIKSŮ
Tadeáš „Meon“ Jojko a Jakub Jowák poradí, jak se 
vyznat ve světě japonských komiksů. Workshop 
v rámci projektu Teenageři do knihoven!!!

13. 2. od 16 hodin 
KARNEVAL PARTY
Zábavné odpoledne pro všechny děti s  volbou 
NEJ kostýmu.

15. 2. od 16 hodin 
JOGÍNCI
Lekce jógy pro děti od 3 do 6 let v  rámci klubu 
Bělásek. Na tuto akci je nutná rezervace předem.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

1.–29. 2. 
MUDLŮV ŠAMPIONÁT
Zahájení půlroční soutěže pro všechny dětské 
čtenáře nejen v online verzi na téma Harry Potter 
a Tajemná komnata.

10. 2. od 9 do 11 hodin 
ZAMILOVANÁ DÍLNA
Výtvarná dílna; tvoření drobností u  příležitosti 
Dne svatého Valentýna.

19.–23. 2. od 13 do 17 hodin 
LOGUJ!
Výtvarná dílna v  rámci projektu 100 let Velké 
Ostravy.

24. 2. od 9 hodin 
A PAK SE TO STALO!
Příběh z knihy Ester Staré o holčičce, která ráda 
žalovala. Spojeno s výtvarnou dílnou; v rámci klu-
bu Martínek pro děti předškolního věku a  jejich 
rodiče.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

1.–29. 2. 
ÚNOR BÍLÝ, POLE SÍLÍ
Soutěž pro děti zaměřená na lidové pranostiky.

12.–16. 2. 
SRDCE Z LÁSKY DAROVANÉ
Tvořivá dílna pro děti a  mládež. Výroba srdíček 
jako dárku či dekorace blízkým.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

1.–16. 2. 
SNĚŽÍ, MRÁZ KOLEM BĚŽÍ
Tvůrčí dílna pro děti, výroba sněžítek.

9. 2. od 10 hodin 
ČTENÁŘSKÝ KLUB
Setkání se čtenáři nad zajímavými knížkami.

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

1.–29. 2. 
LETEM DISNEYHO SVĚTEM
Zábavné úkoly k pohádkám Walta Disneyho.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB dkakord

6. 2. od 15 hodin 
SENIOR KLUB
Hostem setkání seniorů bude zpěvák Zdeněk 
Grossman. Na závěr zahraje PETESAX.  Progra-
mem provázejí Šárka Zubková a  Zdeněk Kačor. 
Vstup zdarma.

8. 2. od 19 hodin 
VALENTINE SHOW – MILOŠ KNOR
Miloš Knor v rámci stand up comedy show pro-
bere nejen to, jak se připravit na Den svatého Va-
lentýna, ale i to, jak tento svátek zvládnout s bra-
vurou, elegancí a vtipem a zavděčit se své ženě, 
přítelkyni, příteli, sousedovi, koze, psovi. Show 
není vhodná pro děti. Vstupné 350 až 390 Kč.

11. 2. od 15 hodin 
MAŠKARNÍ PRO DĚTI
Maškarní karneval se Zdeňkem Kačorem zaru-
čuje, že děti se budou celou dobu bavit. Čeká 
je karnevalový průvod masek, písničky, soutěže 
a hlavně spoustu tance a legrace. Vstupné 150 Kč.

14. 2. od 19 hodin 
NESPOUTANÍ
Tanečně akrobatická koláž o překonávání strachu, 
prolamování bariér a  hledání vnitřní svobody. 
Účinkují: Sára Stoulilová, Ester Josefína Vandaso-
vá, Lukáš Borik atd. Vstupné 450 až 550 Kč.

15. 2. od 19 hodin 
ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ
Komedie řešící mezilidské vztahy v  zaměstnání, 
jako jsou vyhazovy, přehnané ambice, protekce, 
syndromy vyhoření, nevěry a další konflikty. Hrají: 
Aleš Háma, Tereza Kostková, Václav Kopta, Simo-
na Vrbická, Jiří Vojta. Vstupné 450 až 550 Kč.

16. 2. od 19 hodin 
OLDIES PLES
Během dvanáctého ročníku Oldies plesu bude 
k tanci hrát Pitris Jiříček Band. U vstupu mohou 
příchozí počítat s welcome drinkem. Hostem ve-
čera budou ABBA a Boney M revival. Proběhnou 
také soutěž o  nejlepší oldies kostým a  tombola, 
kde bude hlavní výhra dovolená v  Chorvatsku. 
Vstupné 650 Kč (bez večeře), 870 Kč (s večeří).

22. 2. od 18 hodin 
ĽUDOVÍT KAŠUBA A MARTINA KREIBICH
Ľudovít Kašuba a Martina Kreibich úzce spolupra-
cují s TV Šláger a Senzi TV. Jejich mottem je, že 
hudba léčí. Vstupné 300 Kč.

6. 3. od 19 hodin 
OŠKLIVEC
Satirická komedie o zběsilosti společnosti. Vstup-
né 490 až 690 Kč.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE	ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, 
e-mail: obchod@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

OSTRAVAR ARÉNA
2. 2. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – RYTÍŘI KLADNO
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

3. 2. od 14 hodin 
PRAVÝ LOUSKÁČEK
Pohádkový muzikál na ledě.

4. 2. od 16 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC OCELÁŘI TŘINEC
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

13. 2. od 19 hodin 
HARLEM GLOBETROTTERS
World tour 2024.

16. 2. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – BANES MOTOR ČES-
KÉ BUDĚJOVICE
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

21. 2. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC KOMETA BRNO
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

23. 2. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC KOMETA PLZEŇ
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

27. 2. od 17.30 hodin 
HC VÍTKOVICE RIDERA – HC KOMETA BRNO
Utkání Tipsport hokejové extraligy.

ATLETICKÁ HALA
17. 2. od 13 hodin 
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V ATLETICE 
MUŽŮ A ŽEN

18. 2. od 11 hodin 
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V ATLETICE 
MUŽŮ A ŽEN

MĚSTSKÝ STADION
13. 2. od 18 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA – FC VIKTORIA PLZEŇ
Utkání Fortuna ligy.

24. 2. od 15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA – BOHEMIANS PRAHA 
1905
Utkání Fortuna ligy.

MULTIFUNKČNÍ HALA
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Aktuální termíny na: arena-vitkovice.cz.

www.ovajih.cz
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CHARITNÍ	STŘEDISKO	GABRIEL 
CENTRUM	PRO	SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: gabriel@ostrava.charita.cz, 
ostrava.charita.cz

5. 2. od 16 hodin 
JAK NA CHYTRÝ TELEFON
Praktický průvodce využití všech funkcí chytrého 
mobilu.

7., 14., 21. a 28. 2. od 8.30 do 10 hodin 
KLUB KLUBÍČKO
Příchozí si vyzkouší pletení, háčkování a vyšívání.

8., 15., 22. a 29. 2. od 8.30 do 10 hodin 
KLUB ŠVADLENKA

19. 2. od 14 hodin 
MUZIKOTERAPIE

20. 2. od 14 hodin 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Cvičení na židlích s  Ladou Šípkovou. Zajišťuje 
obecně prospěšná společnost Živá paměť.

27. 2. od 16 hodin 
ODPOLEDNE S PÍSNIČKOU
Písničky k tanci i poslechu zahraje Peter Taraba.

STŘEDISKO	VOLNÉHO	ČASU	
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

2.–4. 2. 
PŘÍPRAVNÝ KURZ VEDOUCÍCH VOLNOČASO-
VÝCH AKTIVIT

9. a 10. 2. 
NOC V SÍTI

Přespávací akce zaměřená na cvičení fly jógy 
v síti. Nebude chybět ani tvoření výrobků, které si 
děti odnesou domů.

17. 2. 
KARNEVAL
Zábava, tanec, hry a soutěže pro děti od 3 let. Při-
hlásit se je možné do 13. února na e-mailu: aneta.
zilinska@svczabreh.cz.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 724 066 124,

16. a 17. 2. 
MASOPUSTNÍ PONOCOVÁNÍ PRO RODIČE 
S PŘEDŠKOLNÍMI DĚTMI

17. 2. 
ZIMNÍ KRAJINA V KERAMICE

18. 2. 
OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY – FLORBAL

POHLED	DO	MINULOSTI
Fotopřednáška Petra Přendíka plná historických snímků Ost-
ravy připomene příběh židovské komunity a synagog ve měs-
tě od počátků do roku 1945. Uskuteční se 7. února od 17.30 
hodin v Kině Luna. Popularizátor historie přítomné provede 
dějinami židovské komunity v Ostravě, zmíní první písemné 
zmínky o židech na území moravskoslezské metropole a řeč 
bude i o čelních osobnostech židů, bez nichž by Ostrava patr-
ně neprožila boom průmyslové revoluce (Rothschildové, Gut-
mannové, Strassmannové ad.). Vstupenky lze koupit online na 
webu: kulturajih.cz nebo v pokladně Kina Luna.

CESTOVATELSKÝ	FESTIVAL
Šestadvacátý ročník cestovatelsko-hudebního festivalu Ozvěny 
se koná 24. února v Kulturním domě K-TRIO na ulici Dr. Martínka 
v Hrabůvce. Od 11 do 21 hodin je připraveno dvacet cestopisných 
přednášek, kde se bude hovořit například o splouvání řek na Al-
jašce, cestě na kole napříč Spojenými státy, Banátu, stopování 
po Evropě s dětmi atd.
Příznivci výletů a dobrodružství mohou navštívit workshopy na 
téma levné cestování, jak se sbalit na trek, fotografování na ces-
tách, ubytování na cestách – couchsurfing aj. Akci pořádá spo-
lek Folk v Ostravě. Více informací o festivalu, který je finančně 
podporován městským obvodem Ostrava-Jih, zájemci najdou 
na webu: ozvenyostrava.cz.

OSTRAVSKÉ	TRAGÉDIE
Popularizační fotopřednáška Ostravských pěšin zaměřená na 
tragické chvíle Ostravy (povodně, bombardování, požáry, vraž-
dy atd.) se uskuteční 27. února v Kině Luna. Průvodce pořadem 
Petr Lexa Přendík přítomné seznámí například s požáry města 
v  letech 1556 a  1763, morovou ránou v  roce 1625, velkými po-
vodněmi v  roce 1880, pádem řetězového mostu v  září 1886, 
s vraždami v Hulváckém lese v květnu 1887 a zabývat se bude 
rovněž důlními neštěstími. Pořad se stovkou historických sním-
ků začne v  17.30 hodin. Vstupenky lze koupit online na webu: 
kulturajih.cz nebo v pokladně Kina Luna.

SLEZSKÝ	RYNEK
Po měsíční pauze se opět roztočí koloběh Slezských ryn-
ků. Také letos budou farmáři nabízet produkty z domácího 
chovu, ke koupi budou podomácku upečené koláče, zeleni-
na a ovoce, med, bylinné sirupy, dekorační zboží i produkty 
s relaxačními účinky atd.
Slezský rynek se koná na Náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce 
od 8 do 17 hodin v termínech:
 »  15. 2.
 »  14. 3.
 »  28. 3.
 »  11. 4.
 »  25. 4.
 »  9. 5.
 »  23. 5.

 »  6. 6.
 »  20. 6.
 »  11. 7.
 »  25. 7.
 »  15. 8.
 »  29. 8.
 »  12. 9.

 »  26. 9.
 »  10. 10.
 »  24. 10.
 »  7. 11.
 »  21. 11.
 »  5. 12.
 »  19. 12.
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KONTAKTY	NA	VEDENÍ	OBVODU KONTAKTY	NA	VEDOUCÍ	ODBORŮ	A ODDĚLENÍ	ÚMOB	OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Turková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek, MBA 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor strategického rozvoje 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na	ovajih.cz	nebo	facebook.com/mob.ovajih

NEBYTOVÉ	PROSTORY	K PRONÁJMU	/	NEMOVITOSTI.OVAJIH.CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha m² Účel Min. nájemné za m²/rok

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 135,11 m2 bývalá prodejna 1 250 Kč

Zábřeh Čujkovova 13/1711 108,58 m2 bývalá prodejna 
masa-uzenin 1 800 Kč

Zábřeh Volgogradská 74/2424 91,35 m2 bývalé kanceláře 1 000 Kč

Zábřeh Horymírova 14/2949 23,25 m2 bývalé neziskové zdravotnic-
ké zařízení 1 300 Kč

Dubina V. Košaře 3/123 16,00 m2 bývalý sklad elektro 
materiálu 1 500 Kč

Vydává: Kulturní zařízení Ostrava-Jih, příspěvková organizace • Adresa vydavatele: Dr. Martínka 1439/4, 700 30 Ostrava, tel.: 607 063 685, IČ: 73184560 
• Reg. č. MK ČR E 12808 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědná 
Gabriela Gödelová, šéfredaktorka • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 599 430 173 • Inzerce: Jiří Sachr, sachr@regionalnivydavatelstvi.cz, tel. 608 832 606. 
• Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 2. 2. 2024 • Číslo: 2 • Výtisk zdarma • Stanoviska dopisovatelů se 
nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 2. 2024 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, N. P. Horáková, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Jiří Urban.

ROZMÍSTĚNÍ	VELKOOBJEMOVÝCH	KONTEJNERŮ	NA	ÚNOR
Kontejnery jsou v uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 hodin 
a následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu z ostrav-
ských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství odpadu, 
které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík za osobní 
automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně odevzdat 

jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné odevzdat 
bezplatně a  jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní lince: 
800 020 020. V případě zájmu o přistavení velkoobjemového kontejneru na vlastní 
náklady (třeba z  důvodu stěhování) lze na webu: ozoostrava.cz v  sekci E-shop 
využít objednávkový systém pro občany.

Pondělí 5. 2.
Hasičská 60
Zlepšovatelů 7, 38
Edisonova 25
Moravská 101
U Haldy 58
Úlehlova 25
Rodinná 48
Česká 35
Chalupníkova 57
Ovocná 20
Nám. Gen. Svobody 1

Úterý 6. 2.
Pospolitá 25
Starobělská 32
Věšínova 16
Svatoplukova 7
Dolní 75, 82, 51
Na Drahách 38
Na Nivách 17
Nova × Schwaigrova
Horymírova 18
Hulvácká 20

Středa 7. 2.
Horymírova 6, 108, 123
Tarnavova 11
Zimmlerova 31, 53, 54
Jandova 3
Břenkova
Markova 17
Tylova 25, 45

Čtvrtek 8. 2.
Karpatská 20, 40
V Troskách 5
Písečná 5
Jugoslávská 29, 63
Středoškolská 6
Za Školou 4
Garáže Rudná za ČD – střed
Plzeňská 8
Strelkovova 7
Sologubova 9

Pondělí 12. 2.
Bolotova 15
Pavlovova 27, 43, 71

Baranovova 7
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 23, 36, 48
Zajcevova 6

Úterý 13. 2.
Gerasimovova 4, 16
Průkopnická 18
Výškovická 106
Kosmonautů 13
Krásnoarmejců 22, 28
Svazácká 14, 48
Svornosti 23
P. Lumumby 52, 90

Středa 14. 2.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 30, 16
29. dubna 7, 31
Výškovická 127, 147, 157, 180
Srbská 1

Koncová 8

Čtvrtek 15. 2.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 54, 70
Výškovická 172
Proskovická 27, 55, 73
Drůbeží 1

Pondělí 26. 2.
K Odře × Špilarova
Husarova 78
Výškovická 138, 148
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 2, 33
Petruškova 20

Úterý 27. 2.
Petruškova 14
Volgogradská 10, 30, 64, 81, 

118, 133
Výškovická 54, 86, 98
Řadová 18, 34

Středa 28. 2.
J. Maluchy 75
Plzeňská 10
Dr. Martínka 15
Cholevova 23
Krestova 30
Belikovova 1
J. Herolda 6
B. Četyny 8
Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Čtvrtek 29. 2.
F. Formana 21, 41
A. Gavlase 18
V. Jiříkovského 17, 22
J. Maluchy 9, 18
J. Matuška 32

J. Škody 4
V. Košaře 3, 13, 27

PARKOVACÍ	STÁNÍ	K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Bělský Les L. Hosáka 51 15/1 400 Kč (motocykl) ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo 

do vašeho telefonu

Munipolis

Vyřizuje: Šárka Vyvlečková, telefonní číslo: 599 430 176.

Adresy jsou pouze orientační. 
Kontejnery budou vzhledem 
k  množství zaparkovaných aut 
v daném prostoru umístěny na 
nejvhodnější stanoviště.

www.ovajih.cz
27
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777 27 28 28www.silesnet.cz info@silesnet.cz

akce 100 Kč

připojení k optické síti
garantovaná rychlost
1000/1000 Mbps
běžná cena 315 Kč

prvních 6 měsíců

aktivace 1 Kč

LANfiber 1 Gb/s        
ideální volba

199 Kč

min. 116 kanálů
7 dní zpětného přehrávání
50 hodin nahrávek
lze připojit jakékoliv 2 TV 

SilesNetTV
čerstvá novinka 

14 dní zdarma

GIGA?!

Rohlik.cz – Boží online supermarket s doruče-
ním až ke dveřím! Stačí se jen zaregistrovat, 
zadat svou adresu a můžete nakupovat. Rohlík 
toho svým zákazníkům však nabízí ještě mno-
hem víc.

Rozsáhlý sortiment: S nejširší nabídkou 
na českém trhu vám přinášíme vše, co si jen 
můžete přát. Lokální ovoce i zeleninu, křupavé 
pečivo, maso z kvalitních chovů a kopec dalších 
skvostů.

Rychlé doručení: Nákup vám přivezeme už do 
240 minut od objednání – bez ohledu na den 
v týdnu!

Ohleduplnost k životnímu prostředí: Sna-
žíme se držet ekologickou stopu na minimu. 
Jezdíme na CNG nebo elektřinu a máme i vrat-
né tašky.

Skvělé ceny: Denně porovnáváme ceny 
s konkurencí a každý týden pro vás zlevňujeme 
položky v kategorii „Cenové trháky“. A jestli 
stejně jako my neradi plýtváte potravinami, ur-
čitě se vám zalíbí kategorie „Zachraň a ušetři“. 

Záruka kvality: Za naši božskou službu dáme 
hlavu na špalek! A kdyby přece jen něco nebylo 
podle vašich představ, bez zbytečných otázek 
vám hned vrátíme peníze. 

Pro osoby starší 65 let nebo držitele kartiček 
ZTP nabízíme i objednávky po telefonu na naší 
zákaznické lince +420 800 730 740.

Navíc jsme si pro nové zákazníky připravili 
slevu 100 kreditů na první objednávku, s kó-
dem OSTJIH100, stačí zadat před dokončením 
objednávky (kód platí do 7.2.2024)!

Tak mějte více času na ty, které máte rádi 
a užijte si nákupy s Rohlik.cz. 

Rohlik.cz na Ostravsku

Tak mějte více času na ty, které máte rádi 
a užijte si nákupy s Rohlik.cz. 

RV2302550/02
RV2302428/02RV2302453/02

RV2302416/02

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 704 530 172

Inzerce RK Monet 92x30 mm.indd   1 24.11.15   13:23

Horní 300/77
700 30 Ostrava - Dubina

ČESKÉ ORTOPEDICKÉ MATRACE
ČESKÉ POSTELE

KAMENNÁ PRODEJNA:

www.vyspimese.cz

RV2302419/02

RV2400143/01

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí

t h

Jiří Vítězslav SACHR
608 832 606

sachr@regvyd.cz

h
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14.02.2024 OSTRAVA
Multifunkční aula GONG

RV2400196/01

RV2302381/03RV2302381/02

KLASICKÉ BALETNÍ
UMĚNÍ V JEHO
NEJČISTŠÍ PODOBĚ

HLAVNÍ TANEČNÍCI

ANA SOPHIA SCHELLER (USA)
VIKTOR TOMASHEK

HUDBA

P.I. ČAJKOVSKIJ

LABUTÍ JEZERO
17.2.2024 - OSTRAVA
Multifunkční aula Gong

WWW.ARTPARTNER.CZ

www.ovajih.cz
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Vyměň to!
Přines, co nenosíš. Odnes, co nosit budeš.
29. 1. – 11. 2.

Avion SWAP najdete vedle Marks and Spencer

Otevřeno od 9 – 20 hodin

Přinést můžete oblečení, doplňky či hračky

Ve čtvrtek 1. a 8. 2., 14 – 19 hod. workshop Vyrob si sám

V sobotu 3. a 10. 2., 14 – 19 hod. workshop Zachraň kousek

Více na www.avion.cz

Kompletní elektroinstalace a montáže 
pro vaše byty, domy a fi rmy:

• Rekonstrukce rozvaděčů společné spotřeby
• Výměna elektro stupaček 
• Výměna elektrických přívodu do bytu
• Navýšení hlavního jističe v bytech
• Elektroinstalace v bytech
• Osvětlení společných prostor
• Kamerové systémy, domovní telefony
• Instalace a montáže hromosvodů
• Pravidelný úklid nebytových prostor
• Vyklízení bytů, ekologická likvidace nábytku

Elektroservis Hlísta, s.r.o. 
U Stavisek 855/76
716 00 Ostrava – Radvanice
TEL. |       604 147 618
E-MAIL |    info@elektro-ova.cz
WEB |       www.elektroservis-ova.cz

RV2302450/01

RV2400198/01RV2400202/01

Darujte smích: 20 20 20 20 20 / 0600
w w w. d a rova t s m i c h . c z

Pomozte, aby se děti v nemocnicích 
zase smály. Má to smysl! Vážně.

3030
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Neomezený
počet jízd

s e n i o r
EXPRES

SENIORTAXIOSTRAVA.COM

JSME TU STÁLE PRO VÁS ....

Pro všechny
občany

nad  let65

Doprovod
ZDARMA
Bez průkazu

PONDĚLÍ - PÁTEK

6:00 - 16:00 hod.
0 km - 10 km ................. 90,- Kč
10 km - 20 km ................190,- Kč

CENA JÍZDNÉHO:

OBJEDNÁVKY VOLEJTE 24 HODIN PŘEDEM

AKCE PLATÍ PRO MĚSTSKÝ OBVOD OSTRAVA - JIH

TĚŠÍ SE NA VÁS
TÝM

SENIOR EXPRESU

737 461 845

PLUS

s e n i o r
EXPRES

PLUS

RV2400007/01

www.ovajih.cz
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KRÁSA	ROZZÁŘENÉHO	NEBE
„Nejlepší ohňostroj, jaký jsme viděli…“ nebo „Ohňostroj byl pa-

rádní…“ Takové komentáře se objevily na facebookovém profilu 
obvodu k novoročnímu ohňostroji, který 1. ledna přilákal ke kruho-
vému objezdu v Hrabůvce tisícovky Ostravanů i lidí z dalších měst 
Moravskoslezského kraje.

O vizuálně-hudební podívanou se postarala patnáctiminutová 
show plná barevných efektů, v jejímž finále hrály prim kulové pumy, 
které se na obloze rozprskly až do vzdálenosti 150 metrů.

Účastníkům popřál všechno nejlepší do letošního roku místosta-
rosta Otakar Šimík a hymnu České republiky zazpívala Johana Ha-
biballa, hostující zpěvačka Národního divadla Moravskoslezského, 
která účinkuje v operách Tanec nevděčnic a Dido a Aeneas.

Součástí akce byl rovněž zábavně-hudební doprovodný pro-
gram na Náměstí Ostrava-Jih, který probíhal pod taktovkou DJs 
z FRESH radia. Zároveň nechyběly stánky s chutným občerstvením, 
punčem, medovinou i svařeným vínem.

Foto: Lubomír Pavelčák, Libuše Zabralová


